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izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List ureduje redakcijski kole­
gij — Glavni i odgovorni urctl- 
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SPRJ 
100 dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun: 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.

SJEDNICA VIJEĆA

Planovi i anomalije
Podatak da na području šibenske komune ima 1.791 ne­

kvalificirani radnik više nego što su stvarne potrebe privrede 
a takvim kadrom, uistinu je zabrinjavajući.

Zato se misli da bi bilo neophodno da se ti radnici do- 
jkoluju, a pogotovo zato što ogromna većina njih radi na 
njestima za koja je potrebna odgovarajuća stručna sprema, 
’ored toga, a imajući u vidu daljnji razvitak šibenske priv­
ede i pomanjkanja srednjotehničkog kadra, neophodno bi 
rebalo prići otvaranju srednjotehničke škole elektromašin- 
>kog smjera. Tu školu trebalo bi da financiraju zainteresi- 
■ane privredne organizacije. Prijedlog u tom smislu uputilo 
e radnim organizacijama Privredno vijeće Skupštine opći­
te Šibenik.

Pored toga, a imajući u vidu tešku financijsku situaciju 
it kojoj se nalazi školstvo naše komune, preporučeno je svim 
radnim organizacijama da radnički savjeti na svojim sjed­
nicama razmotre taj problem i donesu odluku da se iz ukup- 
lih sredstava, u visiid od 2,5 posto od ukupne mase bruto- 
isobnih dohodaka, koji se priznaju za materijalne troškove, 
»dvoji J,5 posto, i na toj osnovi da se priđe sklapanju ugo- 
ora s Fondom za školstvo radi financiranja stručnih škola.

Na spomenutoj sjednici Privrednog vjeća zaključeno 
e i to da Je praksa —  da radne organizacije primaju u radni 
idnos isključivo radnike s onih područja koja imaju bolje 
aobraćajne uvjete —  neodrživa, jer da ona, na primjer, do- 
ode do toga da se iz jedne porodice u Perkoviću može naći 
j radnom odnosu u jednoj privrednoj organizaciji i četiri 
lo šest članova, a da se istovremeno iz mnogih porodica s 
»odručja bivše skradinske općine i drugih udaljenijih pod- 
učja naše komune — u kojima živi i do dvanaest članova 
I zajedničkom domaćinstvu — u odsutnosti minimalnih 
iredstava za egzistenciju — ne može zaposliti nijedan član 
komaćinstva. Istaknuto je i to da je u praksi ustaljen apsurdan 

protuzakonit uvjet prilikom primanja na posao — da gra- 
ianin nema manje od 22, a više od 35 godina života. Imajući 
I to na umu, članovi Privrednog vijeća preporučili su rad- 
idčkim savjetima i upravama radnih organizacija da iz prak- 
e izbace tu anomaliju.

Konstatirajući da je broj zaposlenih žena na području 
ibenske komune vrlo nepovoljan u odnosu na ukupan broj 
:)aposlenih i broj žena koje žive u općini, odbornici Privred- 
og vijeća su zaključili da je neophodno da radne organiza- 

|:ije stvore uvjete na osnovu kojih bi i ženska omladina ima- 
'i mogućnost izučavanja različitih zanimanja: tokar, meta- 
’ jstrugar, metaloglodač, finomehaničar, optičar, dizaličar, 
;;d. Pored toga, odbornici su konstatirali da postoji realna 
'logućnost da poduzeće »Revija« uposli veći broj žena. Me­
đutim, da bi se to realiziralo, potrebno je da se toj radnoj 
' rganizaciji osiguraju potrebne prostorije. Privredno vijeće 
•i na kraju svoje sjednice naglasilo da je i dalje potrebno 
jazvijati aluminijsku i prerađivačku industriju. Čini se da 
-t u tom pogledu već uskoro stvari rapidno krenuti nabolje.

Izbori u Drnišu
u drniškoj su općini prošlog 

Ijedna održani izbori za Općin­
sko vijeće i Vijeće radnih zajed­
nica. U subotu su održani izbori 
za članove Vijeća radnih zajed­
nica, osim grupe poljoprivreda, 
koji su birani u nedjelju kada
1 članovi Općinskog vijeća. Tre­
balo je izabrati 28 novdh odbor­
nika u Općinsko vijeće i 22 nova 
odbornika u Vijeće radnih za­
jednica. Da je učešće birača u 
predizibortiim pripremama bilo 
veliko, potvrđuje i podatak što 
je za Općinsko vijeće predloženo 
55, a za Vijeće radnih zajednica 
60 kandidata.

Odbornici za Općinsko vijeće 
birani su u 28 izbornih jedinica, 
u čije je biračke spiskove bilo 
upirpno 10.888 birača. Glasalo 
ih je 9.243 ili 84,89 posto. Kako 
Izborna komisija nije mogla da 
potvrdi ponovnu kandidaturu 
odbornika kojemu je istekao dvo­
godišnji mandat u Ljubostinju, 
to je za Općinsko vijeće izabra­
no 27 odbornika. Izabrani su: 
Jakov Abramac, Jere Aleksić, 
Ivan Balov, Milan Beader, Mar­
ko Bučević, Josip Bulat, Milan 
Bura, Ivan Cičmir, Aćim Colović, 
Ivan Gotovac, Marko Grbeša, 
Maćo Ivić, Ante Kranjac, Ante 
Kulušić, Nikola Martić-Brico, 
Petar Mrčela, Petar Odak, Mirko 
Rajčić, Ljubo Šunko, Frane Su- 
šić, Ivan Šego, Ivan Škiljo, Iva­
nov, Marko Šolić, Joso Tomić, 
Ivan Vlaić, Marko Zoriioić i Ante 
Živković. Među njima nema že­
na, samo jedan omladinac, a 14 
su radnici.

Za Vijeće radnih zajednica od­
bornici su se birali u 17 b.bor- 
nih jedinica. U biračkim spisko­
vima bilo je upisano 2.799 bira­
ča, a glasalo ih je 2.434 ili 87,31 
posto. Zbog nepravilnosti, poni­
šteni su izbori u izbornoj jedi­
nici Osnovne škole Gradac, pa 
je u Vijeće radnih zajednica iza­
bran 21 odbornik. To su: Niki- 
ca Božić - Radoja, Marko Cupić, 
Ivan Čular, Ivan Džaja, Mirko 
Gojčeta, Josip Ivančević, Drago 
Jakovljević, Ante Knežević, Da- 
vor Knežević, Petar Kosor, Mi- 
lanka Kovačević, Ante Matić, dr 
Stojan Miloš, Stana Njeguš, Ante 
Pavičić, Mate Pranić, Tomislav 
Strunje, Mirko Vukelić, Marko 
Zorica, Paško Živković i Tome 
Živković. U Vijeće radnih zajed­
nica izabrano je, među ostalim,
2 omladinca, 2 žene i 10 radnika.

(c )

ZDENKO ŠTAMBUK BORAVIO U
ŠIBENIKU

Direktor i glavni urednik časo­
pisa »Međunarodna politika« 
IJenko Štambuk, kojega su bi- 
iči šibenske, drniške i kninske 

iDČine kandidirali za zastupnika 
Kultumo-prosvjetnom vijeću 

'ivezne skupštine, boravio je u 
ibeniku. Tom prilikom on je 
izgovarao s rukovodiocima ši- 
Jnske komune, interesirajući

se za privredne, kulturno- 
prosvjetne i ostale probleme na 
području općine. Dnrg Zelenko 
Štambuk posebno se interesirao 
za mogućnost razvoja turizma.

Poslije boravka u Šibeniku 
Zdenko Štambuk je posjetio 
Drniš i Knin, gdje se također 
zanimao za prilike u tim komu­
nama, osobito za nerazvijeni

kraj Zagore i Bukovice, te za 
perspektivni razvoj školstva na 
tom području. Tom je prilikom 
druga Zdenka Štambuka poseb­
no impresionirala činjenica da 
u Drnišu nedostaje radne snage 
za rad u boksitnim indniciina. 
a u Kninu da imaju velik višak 
radne snage u selima Bukovice.

Većina biraća glasala već 
u ranim jutarnjim satima

Još smo uvijek u toku jednoga značajnoga izbornog perie- 
da, koii naglašava široke i sasvim određene smjernice u razvi­
tku našega samoupravnog sistem i. Eo.daci o izborima još su svje­
ži, ali njihov društveno-politički značaj vidljiv je i u prvim izbor­
nim rezultatima. Golem politički smisao izbora ne sastoji se sa­
mo u masovnom učešću birača na izbo: 'ma, već i u činisnici 
što smo u slanju da osiguramo novi kontinuirani kvalitet kadra 
u upr.uvljanju, i to u najširem pinis'u riječi. Uprac'o ru ta dva 
Elementa — masovnost učešća u ir:bor-ma i kva-iiotan izbor rad­
nih ljudi koji prvi put ulaze u izbonia tijela — bi!' 
etični ža ove Izlsore.

U RADNIM
OrtC.ANIZACIJAMA . . .

Evo o tome nekih zabilježaka. 
I;:bori za vijeća radnih zajednica 
održani su 26. ožujka (tj. za Pri­
vredno vijeće, Kulturno-prosvjct- 
no vijeće i Socijalno-zdravstveno 
vi ieće).

Izbori za Privredno vijeće pro­
tekli su u znaku pune angažira­
nosti radnih organizacija i rad­
nih ljudi. Gotovo na svim bira­
lištima u radnim organizacijama 
skupljale su se grupe radnika 
već u ranim jutarnjim satima, 
tako da su izbori na nekim mje 
stima bili završeni već do 10 
sati. U uobičajeno radno vrije­
me u pogonima poduzeća začas 
su utihnuli strojevi, načas se za­
ustavio ritam rada. Ha'e su se 
počele prazniti. Strojevima koji 
su zastali kao da je bio oduzet 
»dah života«. Oni koji njima 
upravljaju odlazili su na sveča­
nu uk.-ašena biračka miesta . . .

Ali to nije dugo trajalo. Gla­
sanje je bi-zo odmicalo. Tvornice 
i Doduzeća opet rn zahuktali svo­
jim. ritmom, koji nikad ne pre­
staje . . .

Za to vrijeme u Općinskom 
odboru SSRN, gdje je bez pre­
kida radila Izborna komisija, 
zvonili su telefoni svakih neko­
liko minuta.

Živost i užurbanost prelazila je 
okvire svakodnevnog rada. Iz­
borne su jediniicv; i7vie.štavale 
svakog sata o rezultatima: toli­

Ju'.ro vjeUovit'j nedjelje 23. 
ožujka otpočelo je naizgled sa- 
s\ i:n obično.

Ecz žurbe i žagora po ulicama 
i trgjvinama, bez vreve u saobra­
ćaju.

Ipak, na nekim mjestima gra­
đani su se okupljali, izlazeći iz 
svojih kuća nešto svečanije ne­

nost od one od prije dva dana. 
Rezultatj su stizali redovito sa 
svih izbornih jedinica, i trebalo 
ih je evidentirati i sredi\uti.

Na biiališta su dolazili mladi­
ći i djevojke, radnici, đaci, do­
maćice, službenici, težaci . . .

iMno^i c j  njih dcb.'i su pozna­
vao ; sistema izbora i načina 
la -a .ja, dok su neki, vidjelo se, 

i-ta.ije vični glasačkim listićima.
iViagli smo vidjeti neke od njih 

kako pavljivo slušaju objašnje­
nja biračkih odbora. Jedna sta­
nja žena sa štapom, na jednom 
'■.!;aii"ai Go;'icc, tražila je da joj 
se .'bjasni sve u tanćine. Cak 
mc'da i više nego što je neopho­
dne za glasanje.

.'edan stari šibenski težak u 
rrvenoj kapi, staiiji od 80 godi­

go oDicno. ta mjesta bila su bi­
rališta ukrašena zastavama, a 
mnoga od njih i zelenilom. Bili 
su to izbo;i za Općinsko vijeće 
Skupštine onćine.

I oni su angažirali veoma velik 
broj birača. Glasalo ih je ukup­
no 24.382 ili 89,28 posto od upi­
sanih u biračke spiskove. Ako 
se izuzmu teži boiesniri i oni 
koji su bili odsutni toga dana, 
onda proizlazi da je učešće bira­

ko muških, toliko ženskih, ukup­
no toliko . . .  U mnogim radnim 
kolektivima nakon 11 sati ostalo 
je da glasa još samo po nekoliko 
birača.

Toga dana na izbore je izišlo 
ukupno 10.086 proizvođača, od 
kojih su mnogi glasali prvi put. 
Ta brojka predstavlja 89,99 po­
sto od broja upisanih u biračke 
spiskove. Zanimljivo je da je taj 
podatak ravan onome za čitavai 
našu republiku. Za Piivredno vi­
jeće izabrano je 20 odbornika, 
dok se u izbornoj jedinici 21 
(zanatlije) izbori moraju pono­
viti, jer su oba kandidata dobila 
jednaki bi'oj glasova.

Za Kulturno-prosvjetno vijeće 
glasao je 451 birač, od 460 upi­
sanih, ili 98,04 posto. Oni .su bi­
rali 13 odbornika, od kojih je 
izabrano 12. U izbornoj jedinici 
Osnovne škole u Skradinu izbo­
ri će se ponoviti. Oba kandidata 
dobila su podjednak broj glaso­
va.

Za Socijalno-zdravstveno vije­
će glasalo je ukupno 817 birača, 
od 937 upisanih, ili 87 posto. Iza­
brano je 14 odbornika.

ča bilo zaista kompletno. Izabra­
no jc 33 odbornika.

U sjedištu Komisije, u Općin­
skom odboru Socijalističkog sa­
veza, vladala je još veća užurba­

na, vcc malo nagluh, rekao nam 
je da je glasao već u 7 sati uju­
tro. Na nekim biralištima vid­
jeli smo grupe omladinaca. Oni 
su pr. kazivali veoma živ interes 
za izbore. Zapitkivali su, intere­
sirali se o toku glasanja. Bili su 
bučni i raspoloženi. Njih je na­
ročito zanimalo koliko mladih 
ljudi ima među kandidatima, a 
žensku omladinu koliko ima že­
na kandidata.

Slično kao i izbori od 26. I I I  
i ovi su brzo odmicali. Birališta 
su bila otvorena od 7 ujutro do 
7 navečer. No, na mnogim mje­
stima izbori su praktički bili za­
vršeni već do 14 sati, a u nekima 
i prije. Ostalo je da glasa još sve­
ga nekolicina birača.

Istog dana, u nedjelju, gla.sali 
su za Privredno vijeće i' poljo­
privrednici. Oni su bili naročito 
aktivri u ovim izborima. Glasalo 
ih ie 3.500 ili 65,39 nosto od upi- 
sa:ii.i u biračke spiskove.
Za svoju grupu oni su izabrali 
3 odbornika.

Izbori još misu završeni, oni su 
još u toku. Naime, 4. travnja sa­
stat će se obnovljena Skupština 
opčine na zajedničku sjednicu. 
Na njoj će se izvršiti izbor po­
slanika z.a vijeća radnih zajed­
nica, odnosno potvrditi kandida­
ti za Sabor i Saveznu skupštinu.

Konačno, birači če 18. ti'avnja 
neposredno glasati za kandidate 
za Sabor i Saveznu skupštinu 
koji budu utvrđeni na gore izne­
seni način.



Sirana 2

Tri komunalna problema
Usporedo s izgradnjom industrijskih i stambenih obje­

kata, šibenska komuna nije zapostavljala ni one sitne komu­
nalne probleme. U tom pravcu je u poslijeratnom razdoblju 
mnogo toga učinjeno, utrošena su milijunska sredstva. Uza 
sve to, neka pitanja komunalne prirode još su uvijek ostala 
neriješena. Doduše, o njima se raspravljalo više puta, počelo 
se s izradom idejnih projekata, a na nekima od njih zaptr- 
čelo se i s radovima koji su kasnije obustavljeni zbog nedo­
statka financijskih sredstava. Riječ je o trima objektima; 
klaonici, tržnici i groblju.

Gradnja moderne klaonice na Ražinama, započeta prije 
četiri godine, bila je obustavljana više puta. Do danas su 
uložena znatna materijalna sredstva, ali se još uvijek čeka 
na dovršenje prve etape i'adova u kojoj nije predviđena hlad­
njača, pa ee poduzeće »Mesopromet« biti i nailalje upućeno 
da se koristi uslugama trgovačkog poduzeća »Flavina'-, čiji 
se uređaji za hlađenje nalaze u neposrednoj blizini klaoni- 
ćkog objekta, .vieđutim, kako smo obaviješteni, završetak 
prvoetapnih ladova uslijedit če za koji mjesec dana, i tada 
će konačno biti napuštena stara klaonica koja je punih 80 
godina podmirivala potrebe građana.

Radovi na gradnji tržnice, koji su otpočeli prije desetak 
godina, obustavljeni su gotovona pola puta. Koliko je jed­
nom gradu od 30 tisuća stano\nika potrebna jedna suvre­
mena tržnica, najbolje može pokazati činjenica da sadašiija 
tržnica, smještena na glavnoj gradskoj .saobračajnici, ne 
odgovara svojoj namjeni, a najmanje hij^ijcn.skim i drugim 
uvjetima. Taj se objekt počeo graditi u |trcdjelu Drage, iz­
građeno je nekoliko bokseva, betonski zid uz novu cestu, 
poravnat teren — i to je sve što je u početnim radovima 
učinjeno. Po svoj prilici izgleda da čc do nastavka gradnje 
tržnice uslijediti uskoro i u prvoj etapi radova investirat če 
se 50 milijuna dinara.

Treći komunalni problem, koji nije ništa manje znača­
jan od prethodna dva, je izgradnja noveg groblja. To pitanje 
već je načeto, a određena je i lokacija, i to na Meterizama. 
Pored nekoliko manjih groblja, koja su raza.sula po razihm 
gradskim predjelima, centralno se groblje nalazi u najgušće 
naseljenom stambenom rejonu. I ne samo što na njCmu 
nedostaje prostora za pokapanje mrtvaca ncao ono zbog 
nesuvremenog ukapanja izlaže opasnosti od zaraze okolno 
stanovništvo. To se pitanje, kao danas najaktuelnije, na­
meće komunalnim organima da ga što prije riješe.

NA TERENU »LUKE« SVE MODERNIJE . . .

Upravo se ovih dana stavlja pod krov još jedno zatvo­
reno skladište, pored dva postojeća na terenu poduzeća »Lu­
ka«. Skladište je uređeno najsuvremenije, sa svim potreb­
nim instalacijama, što će omogućiti brzi pretovar robe na 
relaciji brod — skladište, i obratno. Iako još nije potpuno 
pod krovom, ono je već primilo prvi kontigent robe. Bu­
dući da će se staro skladište u Dragi kad - tađ morati uklo­
niti, radi drugih objekata koji se tu misle graditi, to sve 
potrebe s ■ novim skladištem neće biti zadovoljene. No, podu 
zeće »Lu-ka« neće ostati samo na tome.

Danas, kada se sve luke bore za svaku vrstu tereta, iz­
gradnja modernoga skladišnog prostora i te kako dobija na 
značenju.
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Sportskih terena je malo - treba 
graditi nove

Sedmogodišnjim planom razvitka fizičke kulture pred­
viđeno je da se podigne veći broj terena, tj. da se izgradi 
još oko 55' tisuća kvadratnih metara sportskih površina. U 
centru pažnje nalazit će se Izgradnja slijedećih objekata: 
dovršenje gradskog stadiona, podizanje hale za male spor­
tove, Izgradnja objekata i terena za odbojku i košarku, ure­
đenje kuglane sa četiri staze, postavljanje filter-uređaja za 
vodu na plivačkom bazenu, a posebna pažnja posvetit če se 
Izgradnji školskih vježbališta i sportskih dvorana.

Planom je, nadalje, predviđeno da se sredstva za izgrad­
nju i održavanje sportskih objekata ostvarene putem pomoći 
Fonda za neprivredne investici je, zatim od sportske prognoze 
i od pomoći šibenskih radnihorganizaoija. Da bi se potrebna 
sredstva pribavila, misli se da bi trebalo prići i sabirnim 
akcijama. Naročitu pomoć u svemu tome očekuje se od or­
ganizacije Saveza omladine, čiji bi članovi učestvovali u 
dobrovoljnim radnim akcijama na izgradnji pojedinih sport­
skih objekata.

Izvori sredstava za financiranje objekata fizičke kulture, 
višestruki su. Tako se, na primjer, predviđa da će se do 
kraja 1970. godine iz sredstava Fonda za neprivredne inve­
sticije šibenske općine dobiti oko 330 milijuna dinara. U 
istom razdoblju izgradnju sportskih objekata potpomogle 
bi i šibenske radne organizacije sumom od 110 milijuna di­
nara, dok bi se od igara na sreću dobilo 42 milijuna dinara. 
Sprovođenjem raznih sabirnih akcija predviđa se dobitak 
od više od 33 milijuna dinara, dok bi vrijednost dobrovolj­
nih radova koje bi izvele sportske organizacije i omladina 
iznosila 145 miljuna dinara. Uz neke druge izvore, to znači 
da bi do kraja 1970. godine u objekte za fizičku kulturu 
trebalo uložiti više od 713 milijuna dinara. S druge strane, 
za izgradnju sportskih objekata pri školama utrošit će se 
do kraja 1970. godine 204 milijuna dinara. Iz Fonda za 
neprivredne investicije namaknulo bi se 70 milijuna dinara. 
Fond za školstvo učestvovao bi sa 61 milijunom dinara, dok 
bi omladina i učesnici izvršili radove u vrijednosti od 73 
milijuna dinara. Da bi se to piostiglo, potrebno je, pored ma­
terijalnih sredstava za podizanje sportskih terena, osigurati 
i dovoljan broj stručnog kadra. Ako se kojom srećom ostva­
re ti planovi, svaka će centralna osnovna škola na području 
komune imati vježbalište, a srednje i stručne škole, čak i 
dvorane. Da bismo shvatili na koji se način sada vrši na­
stava fizičkog odgoja u našim školama, treba kazati slije­
deće: trenutno samo šest šibenskih škola imaju pristojne 
uvjete za nastavu fizičkog odgoja, dok 26 škola vrši nastavu 
fizičkog odgoja teoretski! S obzirom da se pretpostavlja da 
će se planirani objekti izgraditi, možemo kazati da će se 
tada pružiti prilika da se 65 posto učenika sposobnih za 
aktivno bavljenje fizičkom kulturom uključi u rad škol­
skih sportskih društava, a to bi bio veoma značajan i drago­
cjen napredak.

Planom je predviđeno i to da se formiraju sportska 
društva s raznovrsnim klubovima i sekcijama. Tako će se, 
na primjer, u Primoštenu, Vrpolju Prvić-Šepurini, Tijesnu, 
Murteru, Pirovcu, Bratiškovcima, Skradinu, Lozovcu i Du­
bravi ustrojiti sportska društva. Zahvaliujući tome, broj 
aktivnog članstva u organizacijama za fizičku kulturu pove­
ćat će se za blizu 2.900 osoba. Konkretnije govoreći, do 
kraja planskog razdoblja predviđeno je da se u razne oblike 
aktivnog fizičkog odgoja uključi oko 14.500 stanovnika naše 
komune. S obzirom da je naša komuna primorska, posebna 
pažnja poklonit će se razvijanju sportova na vodi. U tu 
svrhu planom je predviđeno da se plivačke sekcije osnuju 
u slijedećim mjestima: Zatonu, Skradinu, Pirovcu. Bctini, 
Murteru, Tijesnu Rogoznici, Primoštenu, Zablaću, Krapnju, 
Zlarinu, Prviću, Vodicama i Tribunju.

Na kraju, akcent toga plana je na masovnosti. 1 to je 
pravilna njegova orijentacija. Međutim, to ne znači da se i 
kvalitetnom sportu neće pokloniti odgovarajuća pažnja.

I^asvjeta
Da bi na terenu »Luke« noćni rad bio što efikasniji i 

sigurniji, to je poduzeće prije izvjesnog vremena poduzelo 
mjere da se ćitav taj prostor, na kojem se radi gotovo bez 
prekida, osvijetli. U tu su svrhu podignuti tornjevi, koji na 
vrhu nose snažne reflektore. Ta je rasvjeta u toliko značaj­
nija što se njenim postavljanjem uvelike smanjuje mogu­
ćnost nesreća na poslu, koje su baš u lukama i te kako uče­
stale, tj. poznato je da lučki rado\'i spadaju među najteže i 
najopasnije, pa je stoga predostrožnost i u obliku rasvjete, 

■pored ostalih higijensko- tehničkih mjera, bila i te kako 
potrebna. J. C.

U tijesnoj šibenskoj Ulici Roberta Visianija, u histoiij- 
skoj crkvici Sv. Mihovila, nalazi se bačvarska radnja Ante 
Belamariča. Crkvica je već davno napuštena, ali se nalazi 
pod zaštitom kao značajan kulturno-historijski spomenik. I, 
eto, u tom ambijentu šjor Ante izrađuje svoje duboreze.

Tim poslom počeo se baviti još 1937. godine i — kako 
nam je rekao — nikada ga ne odvaja od svoga redovitoga 
bačvarskog zanata. Sve svoje slobodno vrijeme — a i dobar 
dio uobičajenoga radnog vremena — Belamarić ispunja iz­
radom ornamenata, figura, bačvica i šibenskih pejzaža u 
drvu. Nije ni potrebno posebno govoriti kolike strpljivosti 
upornosti i ljubavi treba imati da bi se prebrodile mnoge 
teškoće i došlo do najfinijih linija ovoga posla.

Svuda uokolo leže duborezi izrađeni u raznim etapama 
rada majstora - umjetnika. Pored toga, radovi Ante Bela- 
marića krase domove ne samo mnogih Jugoslavenskih ku­
ća već su njihovi vlasnici postali i Englezi, Talijani, Austri­
janci, Francuzi, Poljaci, Švicarci i drugi. Umjetnik je svoje 
duboreze izlagao i na nekoliko samostalnih izložbi, ali naj­
značajniji i najdraži uspjeh, po vlastitom priznanju, do­
živio je prije sedam godina — kada je nekoliko njegovih 
radova bilo izloženo na Svjetskoj izložbi u Brislu. U nje­
govoj ličnoj dokumentaciji pohranjen je povelik broj raznih 
priznanja i medalja koje je dobio prilikom učestvovanja 
na izložbama u Jugoslaviji. Prvo priznanje — diplomu i 
brončanu medalju — za eksponate koji su bili izloženi na 
Prvom sajmu zanatstva Jugoslavije dobio j.e tačno prije 
deset godina. Pored ostalih trofeja, u njegovoj se radionici 
danas mogu vidjeti i dvije zlatne medalje.

Kad smo umjetnika A. Belamariča'zapitali o teškoćama 
u radu, on nam je rekao:

— Teškoća ima. ali se s njima borim već dugi niz go­
dina, pa su mi — da Vam pravo kažem — postale uobiča­
jene. Kako vidite, ja čak oskudijevam i s potrebnim radnim 
pomagalima. Prilikom izrade duboreza često mi nedostaje i 
kvalitetnog drva. Sve su to, da ih tako nazovem, objektivne 
teškoće. Međutim, mogu kazati da u našem gradu nema 
mnogo razumijevanja za ovakvu umjetnost. Ne bih htio da 
ispadnem neskroman, ali mi u Šibeniku, u toku čitavoga 
moga rada, nije pružano baš mnogo pomoći, a i priznanja 
što sam ih dobio, na žalost, stigla su izvana. Bilo bi već 
jednom vrijeme da se taj stav promijeni. Ja se nadam da 
hoće.

Pretpostavljamo da je interes za Vaše radove naj­
veći u vrijeme ljeta, kada dosta domaćih i stranih 
gostiju doiazi u Šibenik i na ovaj ili onaj način obiđe 
i Vašu radionicu?

— Pa, u pravu ste. Za vrijeme turističke sezone ovdje 
veoma često navraćaju i domaći turisti i stranci. To me radu­
je, jer vidim da moji eksponati pobuđuju interes. Stoga mi se 
čini da bi i moje duboreze, a i neke druge radove trebalo 
mnogo više koristiti baš u to vrijeme. Šibenik, unatoč mno­
gim svojim specifičnostima, oskudijeva pravim suvenirima 
koji bi po izradi i motivima trebalo da budu s ovoga tla. Ja 
sam spreman da sudjelujem s nstitucijama koje bi bile 
voljne preuzeti na sebe — ozbiljno i kontinuirano — plasira­
nje specifičnih šibenskih suvenira. Potreba za tim je nepo­
bitna.

Na naše pitanje; da li uskoro namjerava upriličiti izlo­
žbu svojih radova A. Belamarić nam je rekao da se za sad 
ne bavi takvom misli. Jedna samostalna izložba zahtijeva 
priličan broj novoizgrađenih eksponata, i to kvalitetnih, pa 
to samo po sebi zahtijeva izvjestan period »odmaranja«. Me­
đutim, bude li se ukazala potreba, on će drage volje u zajed­
nici s drugim šibenskim stvaraocima prirediti izložbu radova. 
S tom obavijesti oprostili smo se od renomiranoga šiben­
skog umjetnika duboresca Ante Belamariča, koji je upravo 
toga jutra dovršio svoj najnoviji rad — eksponat s temati­
kom iz šibenskog života.
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SRUŠIO SE KROV PUMPNE STANICE U VODICAMA

Pumpna stanica, koju već duže vremena grade na lijevoj 
strani Magistrale, pred ulazak u Vodice, trebalo je uskoro 
da bude puštena u rad, tj. trebalo je samo urediti i <asfalti- 
rati okoliš, obojiti neke površine i — gotovo!

Međutim, mještane je iznenadilo ono što se prije neko­
liko dana dogodilo; srušila se, naime, krovna konstrukcija 
toga. objekta, i to ne od neke lake pokrivke, već od betona! 
Srušila se sama od sebe!

U vezi s tim, u Vodicama sada kruži ovakva anegdota:
»Ta, druže, nekoliko dana nisi bio u Vodicama, pa ne 

znaš da nas je zadesio potres. Pravi potres!«
? ? ?

»Potres je bio snažan da se srušio krov pumpne stanice. 
Druge štete nije bilo!«

I, kad je već tako moralo biti, bolje da se to dogodilo 
sada, negoli, recimo, u vrijeme rada pumpne stanice u sezo­
ni. Čitav je krov ponovo skinut (odnosno njegovi ostaci!), 
pa će se pristupiti izgradnji drugog valjda čvršćeg krova!



Razgovor sa  Šimom Paićem

ORGANIZACIJA ZDRAVSTVENE SLUŽBE
U našoj komuni na području zdravstva i socijalne zašti­

te postignuti su značajni rezultati. Međutim, egzistira još niz 
neriješenih problema. Ta spoznaja uvjetovala je naš razgo­
vor s drugom ŠIMOM PAIĆEM, načelnikom Odjela za na­
rodno zdravlje i socijalnu zaštitu.

PREMALO PAŽNJE ILI...?

— Dl nas što je sa 
izgradnjom nove zgrade za 
Dom starih i nemoćnih?

— U prošloj godini za izradu 
idejnog projekta novog doma 
isplaćeno je 12 Fonda za socijal­
ne ustanove 3 milijuna dinara. 
Za iste svrhe u ovoj će se godi- 
ru iz toga ionda dati 6,b0U.000 di­
nara. Na izradi projekta za iz­
gradnju novog doma starili i 
nemoćnih radi se užurbano i iz- 
graonja Di trebalo da počne još 
u toku ove ih početkom iduće 
godme, naravno, ukouko budu 
osigurana potrebna sredstva.

tsadasnju .prostor Doma starih 
i nemoćnih u Sibemku ne može 
zadovoljiti svoje potrebe. Zgra- 
ua se nalazi u veoma trošnom 
stanju 1 neprikladna je  za pro­
širenje ih nadogpadnju. Pored 
toga, oko zgraae nema nikak­
vog okoliša za razonodu štiće­
nika. Kapacitet sadašnjeg do­
ma je  bo osoba, dok na podru­
čju naše komune postoji 271 
siaro 1 nezorinuto nce. Osmi 
starih 1 nemoćnih osoba ima 1 
stanovit txroj penzionera koji bi 
se rado smjestiU u dom — kad 
Dl smještajm uvjeti biu povoij- 
mji.

Koliko se sredstava izdaje 
na ime zaštite socijamo 
ugroženih osoba?

— otainu socijamu pomoć u 
prošloj godim primalo je 43b 
porodica s oko ObU članova, a 
isplaćeno je  l8,40b.6iu dinara, 
jconokratnu pomoć u prostoj 
goomi primile su bOŽ osooe 1 na 
nne te pomoći isplaćeno je 
i,04b.Ouu omara. Stama se po­
moć ispiacivala u rasponu od 
b.UOO do 4.000 dinara uz dodatak 
na nesposobne članove od bUU 
QO liJOO dinara mjesečno. Jed­
nokratne su se pomoći isplaćivale 
u rtisponu od 2.000 do 5.000 di­
nara. Odobrena sredstva za so- 
cajahiu zaštitu socijalno ugro­
ženih osoba nisu dovoljna m za 
pokriće najosnovnijih životnih 
potreba. U prošloj godini bilo 
je podneseno 447 zahtjeva za dod­
jelu stahie pomoći, a pozitivno 
je riješeno samo 80 zahtjeva, 
rintali su odbijeni, pretežno 
zbog pomanjkanja budžetskih 
sredstava. Čini mi se da je  pri­

jeko potrebno da se sredstva za 
socijabni zaštitu odraslih lica 
udvostruče, a kad to govorim 
imam u vidu teški materijalni 
položaj tih osoba i permanentno 
poskupljenje živežnih namirni­
ca.

Možda biste nam mogli ka­
zati na koji način i u koli­
koj se mjeri vrši socijalna 
zaštita osoba na selu. Da li 
je u tom pogledu postignut 
zadovoljavajući rezultat?

— Odjel za socijalnu zaštitu 
Skupštine općine Šibenik vodi 
jednaku brigu o zaštiti nezbri­
nutih lica na selu i u gradu, je­
dino s tom razlikom što se sa 
nezbrinutim licima na selu ne 
održavaju češći kontakti. Među­
tim, ubuduće i tome će se po­
kloniti veća pažnja. Radi sku­
čenosti budžetskih sredstava so­
cijalna zaštita ne obuhvaća sva 
lica i porodice kojima je potreb­
na zaštita zajednice, a i pomoć 
koja se dodjeljuje pojedinim li­
cima nije dovoljna ni za najnuž­
nije potrebe života.

čini nam se da zdravstvena 
zaštita seoskog stanovništ­
va, unatoč značajnom na­
pretku, nije bez zamjerki. 

Svi su poljoprivrednici zdrav­
stveno osigurani. Obim prava iz 

zdravstvenog osiguranja poljo­
privrednika u našoj republici 

nrnogo je širi nego u ostalim re 
publikama. Ne bi se moglo reći 
da se stanovništvo sela sbbo ko­
risti zdravstvenom zaštitom 
zbog navodno svoje konzervativ­
nosti. Postojeća mreža seoskih 
ambulanta u granicama je sa- 
dašnjUi naših ekonomskih mo­
gućnosti. Namjera nam je da se u 
svakom većem selu ili za grupu 
manjih sela i zaselaka organizi­
ra seoska ambidtmta, u kojoj bi 
stalno radio i zdravstveni rad­
nik. Ta bi osoba po savjetu li­
ječnika, koji bi ambulantu po­
sjećivao jedan do dva puta 
nedjeljno, provodio kućno liječe­
nje i radio na zdravstvenoj pre­
ventivi prlvenstveno zdravstve­
nim prosvjećivanjem i patronaž- 
nim radom.

Da li se predviđa otvaranje 
nekoga novoga zdravstvenog 
punkta na širem području 
komune?

— Predviđa se otvaranje ne­
koliko seoskih ambulanta na 
području šibenske komune. N ji­
hovo otvaranje zavisi od mreže 
zdravstvenih ustanova komime

kao i od materijalnih moguć­
nosti koje su za sada, na žalost, 
veoma ograničene. Uza sve to, 
uskoro će se otvoriti seoska 
ambulanta u Perkoviću, a raz­
motrit će se mogućnost otvara­
nja takve ambulante i u Boraji.

Cilju se zaiiijerive u.i îriLt.a- 
iije zoiuvsivciuii usiu^a u 
zuravsivemiu usiaiiuvaina 
ua našem području mje iiaj- 
Kvameiiuje. iin,a eaii, prigo­
vora 1 na raa pujeauuii uje- 
ciuKa. ista vasa siuzoa u to­
me može kazati?

— Ulio Dt zaista neprirodno 
ua ne ouue zamjerki, i'^aue se 
. poneki zuravstvem raoiuK. lioji 
pioiazi picKO ooaveza cunc 
zaiavstveiun radmisa. ivieuuimi, 
ueoa imati na umu i to ua su 
Kurisuiei zuravsLveiim usiuga 
ooiesiiuci, a svaiši je takav cov- 
jcK. osjeiijiv i laiio povieoijiv. 
iiiiu priuizoi ua neiu zuiavstVe- 
111 raomci prmraju miio 1 ua 
svojiin stavom prema ooiesnisu 
.0 uvjetuju, io  je  za svukli osu- 
uu 1 protiv toga se oorimo. i\a 
zaiosL, 1 Kou pacijenata postoji 
uvjerenje ua se samo im tom 
lit pokionuna može postići „s- 
pravna 1 KoreKtna zdravstvena za­
suta. Naše je miSijenje ua su u 
veuKoj vecmi svi nasi zuravstvem 
raoruet savjesm u vršenju svoje 
uuznosti.

Zanimalo bi nas, također, da 
li MeiucmsKi centar una do­
voljno ujecnickog kaara t 
kano stoji stvar s ostaimi 
strukama?

— Ne bi se moglo kazali ua 
postoji ncKu narociia usivaoiea 
u iijeemcKom Kaui'u. Postoji iz­
vjestan iiiaiijaK ujecruKa cjjeui- 
jalista, i 10 UiU'OCitO KOU lieUlo- 
pstnijairijske siuzoe, stazoc zas­
ute viua. Kao 1 KOU Koziio-veiieric- 
iie siuzoe. ivieuuimi, tuco oi se 
ivieuicmsKoiu centru u s>ibeniKti 
stavilo na laspoiagaiije iieKou- 
Ko šumova za utKve lijccniKc, 
taj Dl šc proDiem gotovu prcKo 
nuci mogao riješili, sto se t.čc 
srednjenieoicuiskog 1 Dolničai'- 
sKog kadra u naSem gradu 1 op­
ćim, ne postoji kriza. Brigom 
Upcine organizirane su u Šibe­
niku Škola za medicinske sestre 
1 avogodiSnja Škola za bolničare, 
koje svake godine daju dovoljan 
broj dobro obučenih sestara i 
bolničara.

Da U je prostor u kojem sa­
da rade šibenske zdravstve­

ne ustanove dovoljan, gdje 
je situacija najnepovoljnija?

— Prostor u kojem sada rade 
zaravslvene ustanove u Šibeniku 
mjc uovoiiaii. i\ajnepovoljmjc 
|c stanie kod \anboinicke zurav- 
slvcne službe, tj. kod ordinacija 
opće prakse, specijalističke prak­
se i dispanzera. Sada je u toku 
izradu plana za »PoKklitniku«,
C j C . j C  U i  i C  b J i l J C i U l C  b p c c i j u -

iiu»eicis.u I aisptUizerbK-c oruinaci- 
jL, ikuu i orainacijc opce
piaKac. i\anijciu jc Ući se la zgia- 
ua smjesu u Krugu OolnićKog di- 
jeia iviedicmsKog centra Šibenik,
1 10 na prusioru guje se saua na­
lazi siuzoa za ooiesii una, nosa 
1 gria. izgradnja »Politimike« 
siajaia bi oko  PUO milijuna uma­
ra. izvršenje toga zavist od ma- 
lerijaimh sreusiava. SaUa se na­
lazi u tazi izgiadnje orumacija 
opce praKse za dva liječnika, sa 
zuoarsKom ordinacijom, rend­
genom 1 laboratorijem u prize­
mlju prvog nebodera na joatdc- 
kmu. izgradnja toga medlcin- 
SKog punkta stajat će oko 24 
niiujuiia dmara. lun objektom 
konačno cemo riješiti pitanje 
orduiacije za Baidekin, koja je 
saua smještena u derutnoj ba­
raci »Izgradnje«.

U najskorije vrijeme riješit će 
se 1 problem snaodijevanja sta­
novništva hjekovzma. Sadašnje 
dvije ljekarne nikako ne zado­
voljavaju svojim kapacitetmia. 
U izgradnji se nalazi moderna 
ljekarna u novoj zgradi u Ulici 
u. iOdiiea. izgradnja te ljekar­
ne s opremom stajat će vise od 
žu nuiijuna dinara.

Zanimalo bi nas i to koUko 
je seoskog stanovništva obu- 
nvaćeno zdravstvenom zašti­
tom?

— Seosko stanovništvo je go­
tovo 101) posto zdravstveno osi­
gurano. U pogledu prostora ima­
mo teškoća s Primoštenom, jer 
prostorije u kojima se sada na- 
lazi zdravstvom punkt ni u ko 
jem slučaju ne zadovoljavaju, a 
slična je situacija i  s ordmaci 
jom liječnika opče prakse u Ro 
goznici. Namjera nam je da 
zdravstvenu stanicu smjestimo 
u prostorije u kojima se nalazila 
bivša općina Primošten. Moglo 
bi se mnogo toga još govoriti 
ah mi se čmi da smo ipak glav­
ne teme iscrpili. Međutim, po­
trebno je istaknuti i to da se, 
unatoč razvitku turističke priv 
rede, na našem području nije ni 
šta učinilo da se šibenskoj ko­
muni dodijele sredstva radi iz­
gradnje odgovarajućih zdravst­
venih objekata koji su neophod­
no potrebni turističkoj privredi.

Osnovni problem koji onemogućava veći promet robe 
kroz šibensku luku je željeznički saobraćaj. Sve do lanjsne 
godine na tom planu bila su aktuelna dva osnovna pitanja. 
Jedan od njih, nedostatak vagonskog prostora, uspješno je 
riješen nakon sklopljenog ugovora između ŽTP iz Knina i 
poduzeća »Luka« o isporuci potrebnog broja vagona. Na 
taj će način »Luka« ubuduće moći bolje koristiti svoje ka­
pacitete. No, do koje mjere? Taj će ugovor pridonijeti da 
promet lučkog pretovara dostigne cifru od milijun tona go­
dišnje. Dalje od toga bit će veoma teško ostvariti, s obzirom 
na propusnu moć željezničke saobraćaj niče Knin - Perković, 
koja predstavlja veoma usko grlo za promet.

šibenska operativna obala sa svojom mehanizacijom, 
međutim, sposobna je za dvostruko veći promet.

Kakva je orijentacija šibenske luke s obzirom da će 7- 
godišnjim perspektivnim planom razvoja jugoslavenskih po­
morskih luka doći do izvjesnih specijalizacija u pretovaru 
robe?

Ne samo rasuti tereti
Po ostvarenom prometu robe šibenska se luka nalazi na 

trećem mjestu, iza riječke i splitske luke. Izgradnjom luke 
Ploče, jedan dio robe iz istočne i srednje Bosne apsorbirat 
će luka na ušću Neretve.

Šibenska luka usmjerena je na promet specijalnih vrsta 
rasutog tereta. Riječ je o pretovaru uvezenoga reprodukcio- 
nog materijala za kemijsku industriju, koja radi za potrebe 
poljoprivrede. Rasuti teret, međutim, ne uvjetuje zadovolja­
vajuću akumulativnost, pa je stoga i normalno da se vrše 
napori za znatniji transport generalnog tereta i tranzita. U tu 
će svrhu ove godine biti dovršeno još jedno zatvoreno skladi 
Ste od 2 tisuće kvadratnih metara, pa će šibenska luka ra­
spolagati sa skladišnim prostorom od 5600 kvadratnih me­
tara. To je, dakako, u poređenju s ostalim jadranskim lu­
kama još uvijek nedovoljno, ali ukoliko se želi pridobiti što 
više brodova »linijaša« koji prevoze generalni teret, onda 
neminovno treba nastojati da se taj raskorak smanji na 
realnu mjeru. Usporedo s tim, ove će godine biti također do 
vršena izgradnja još jednog veza na operativnoj obali na 
Rogaču, pa će šibenska luka moći odjednom primiti devet 
prekooceanskih brodova.

Zdravstveni problemi Bukovice
Na bivšem području kistanj- 

ske komune, koje obuhvaća oko 
14.000 stanovnika, pozitivno dje­
luje Zdravstvena stanica u Ki- 
stanjama, koja za sada ima sa­
mo 2 hječnika i nekoliko zdrav­
stvenih radnika. Za sada tom 
kraju nedostaje dosta liječnika, 
ali se ublaženje toga problema 
vidi u dolasku još jednog liječ­
nika u terensku ambulantu u 
Đevrskama, koji treba uskoro 
da stigne. Još za vrijeme stare 
Jugoslavije u Đevrskama je sa­
građena zgrada Zdravstvene sta­
nice, i stalno je u njoj bio hječ- 
nik, dok je danas tamo nekako 
teško dovesti liječnika, iako je 
to područje dosta vehko i obu­
hvaća nekoliko tisuća stanovni­
ka, bez susjednih općina. Sada 
na čitavome tom području i#ia 
4 terenske ambulante, i to u 
Đevrskama, Nuniću, Biovićinu 
Selu i Erveniku. Sve njih obila­
ze liječnici od Jedan do tri 
puta sedmično, a postoji i bol­
ničar radi zdravstvene preventi­
ve. Posebno treba istaći mjesta 
ne sela Nunića, koji su dobro­
voljnim radom prišh zidanju 
terenske ambulante, i oni su 
pri kraju. Pomoć im je pružila 
i Skupština općine Knin. Za 
prva dva mjeseca samo u Ki- 
slanjama je pregledano oko 
2600 bolesnika, bez terenskih 
ambulanti, od kojih je upućeno 
oko 10o/„ na specijalni pregledu 
Šibenik i Knin.

A sada da rečemo nešto o 
brigama osiguranika. Njih od 
Nove godine »mora« mori. Oni, 
da bi naplatili putne troškove 
pregleda u Šibeniku ili u Kninu, 
moraju putovati u filijalu ZZ- 
SO Knin. Prije je te putne tro­
škove isplaćivao Medicinski 
centar u Kninu, a u Kistanjama 
je, za svoje područje, isplaći­

vala Zdravstvena stanica, jer je 
na temelju ugovora ZZSO pau­
šalno po osiguraniku plaćao Me­
dicinskom centru. Sada osigura- 
nici moraju nepotrebno putova­
ti, izlagati se nepotrebnim troš­
kovima, vremenu, itd. Zar se 
ne bi bolje isplatilo da se nađe 
pogodno lice u Kistanjama, uz 
paušalnu nagradu, da obavlja 
te poslove? Tako bi nepotreb 
nih putovanja nestalo. Trebalo 
bi o tome zaista da se netko od 
nadležnih zainteresira.

Boško Pekić

Širenje g u b a ra  
i n je go vo  

u n išta va n je
Već nekoliko godina osjetilo 

se da gubar u velikim količina­
ma napada šume u Bukovici. 
Svake godine sve više. Šumska 
su gospodarstva u tom smislu 
bila nemoćna, jer su im nedo­
stajala novčana sredstva. Među­
tim, novčana sredstva ove go­
dine, iako malo okasnila, ipak 
su dodijeljena. Zato su šumska 
gospodarstva odmah pokrenula 
ozbilju akciju i plaćaju po 4000 
dinara za 1 kg gubarevih jaja.

Ali, sada se postavlja drugo 
pitanje: kako angažirali i zain­
teresirati mještane da akcija 
otpočne i da uspije? Naime, 
mnogi se sada bave radovima u 
polju, i nekako se teško odlu­
čuju da idu u šumu. Jedino 
sada preostaje da se angažiraju 
školska djeca. I zaista, kao pri­
mjer za to mogu poslužiti uče­
nici škole iz Vrbnika kod

Mi, čitaoci, koji se pono.simo 
ieuinom našom štampom, pone­
kad se za.sTamimo čitajući naš 
list.

Pitat ćete zašlo?
Greške . . .  Ah te štamparske 

zagonetke!
Da su strojevi stari i dotrajali 

to le-^ înom znamo, a da li i po- 
siavl>jin krivi (ne) redoslijedi 
rccenica imaju veze sa starim 
jlrojcm.-' Poneke obrnute riječi 
I n.su greške. One se toleriraju, 
1 u svim novinama ih možemo 
na^i; ali kad se radi o kmpnim 
»zavrzlamama« u traženju redo- 
slijedne misli u nečemu, onda je 
to teža stvar. Kao npr. br. lista 
651 pod naslovima »Legenda i

stvarnost« i »Za Rogoznicu turi- 
žam jedini izlaz«. Za omaške 
divnih tekstova netko bi morao 
biti opomenut da premalo pa­
žnje posvećuje svome pozivu ili 
da njemu nije dorastao.

Naš list je tjedni političko- 
kulturni i informativni list. 
Dakle, on bi morao biti i naš 
ponos.

Ako se uvijek piše o radnim 
nastojanjima i kritiziraju pone­
ki nedostaci, ne bi bilo naodmet 
teJi koju riječ o nepravilnim 
slogovima, koji ruž,e jedan do­
bar sastav.

Mogu kao običan čitalac zami­
slili kako je bilo autoru kad je 
pročitao iskrivljen svoj tekst.

Čitalac

Odgovor redakcije
Uvažavamo u potpunosti Vašu 

kiiiiKu na izmiješane redove i 
slogove,' kao i na ispuštena slova, 
teunom smo već obećali našim 
Čitaocima da ćemo broj štam­
parskih grešaka smanjiti na do­
zvoljeni minimum (i toga smo 
se zaista držali u nekoliko bro­
jeva), ali nam se, i pored toga, 
u zadnja dva - tri broja pro- 
vukio aosta grešaka, 1 to našom 
krivnjom! Naime, prije petnae­
stak uana naše je  pouuzećc ku­
pilo novi linotip sa 4 magazina 
i u lom vremenu smo ga mon­
tirali, usljod čega je naš linotipi- 
sia Dio previše angažiran oko 
monuranja, a time premalo an­
gažiran oko pravilnog pisanja 
tekstova za »Šibenski list«, tj. 
pisao in je  na brzinu — da bi 
list ipak izašao.

iiruga naša slabost bila je  u 
lome sio nismo vršili reviziju 
iCKSiova, a ume smo siagaruua 
usuiviu moguenosL ua 1 uenoti- 
eiio ispremjesiaju rečemce u 
LOiiU uoacivaiija korekture. Na- 
poiiunjemo 1 10 ua nam je naro- 
Lito zaunjt oroj lista izaSao sa 
veoma mnogo stamparskin gre­
šaka i oa smo ouman posuje 
loga održali sastanak sa svim 
suzoama koje učestvuju u for­
miranju lista, te nonijeii zaklju­
čak oa ce ubuduće krivac biti 
Kažnjen za nekvahtetno obavljen 
posao. Molimo naše čitaoce da 
naročito uvaže greške koje su se 
potkrale u 653. broju lista u član­
cima pod naslovom: »Najmasov- 
nija smotra mladih«, »Izviđači 
se pripremaju«, »Migracija sta­
novništva sjeverne Dalmacije

Odgovor povodom članka

do 1941. godine« (u kojem su na­
ročito teške slijedeće greške: 
»1964. godine zabilježen je  prvi 
upad Turaka u Bukovicu i Ve- 
tinsku krajinu«), umjesto »1469. 
godine zabilježen je prvi upad 
Turaka u Bukovicu i Cetinsku 
krajinu«, te greške u pogledu na­
voda stranica literature (pod 
brojem 19 piše str. 188, a treba 
118, pod brojem 27 piše str. 52, 
a treba 25) i druge izričito štam­
parske greške), te u članku »Ne­
uspjeh zabrinjava« (u kojem ima 
21 greška) i u članku o Skradi­
nu (u kojem piše; »Zato su Skra- 
dinjani 1964; godine pc^eli s 
gradnjom »male industriije« — 
»krečane«, a treba; »Zato su 
Skradinjani već 1946. godine p<> 
ćeli s gradnjom . . .«, te rečeni­
ca »onakozbijenog oko strare 
utvrde«, a treba; »onako zbije 
nog oko stare utvrde«). Osobito 
smatramo velikim pogreškama 
one koje su se potkrale u naslo­
vu »Budžetska potrošnja na ni­
vou 1965. godine«, umjesto »Bu­
džetska potrošnja na nivou 1964. 
godine«, te u članku »Moje »ja« 
u njegovoj prisutnosti nisam 
imao«, u kojem piše; »Vlastita 
volja je najbolji autobus protiv 
alkohola«, umjesto rečenice: 
»Vlćistita volja najbolji je anta- 
bus protiv alkohola«, i slično. I 
u ostalim tekstovima ima greša­
ka. Mi ih se ne ustručaveuno iz­
nijeti. Ali molimo naše čitaoce 
da ih uvaže, jer im obećajemo 
da ćemo ubuduće za nesolidan 
posao krivca pozvati na odgovor­
nost.

Redakcija

KINO - PREDSTAVA U 60STI0NIC1
Povodom objavljivanja spo­

menutog članka u vašem listu 
od 24. l l l  o. g. dužni smo dati 
slijedeći odgovor drugu-kb- 
piscu članka, a javnost upoz­
nati s pravim stanjem stvari.

1. Kola NS-a nisu mogla biti 
viđena spomenutog dana ni­
gdje drugdje osim u Servis­
noj radionici »Dane Ronče’dč® 
gdje smo ih odveli 1. X II 1964. 
i preuzeli 4. I I I  1965. godine. 
Prema tome je pisac članka 
vjerovatno imao »priviđenja« 
kada je mogao vidjeti u prvoj 
polovini veljače naša kola 
pred gostionicom na Tromilji.
2. Istina je da smo zakazali 
predstavu u Konjevratima sa 
filmom »Daleko je sunce«, ali 
zbog velike hladnoće, koja je 
u to vrijeme vladala, nismo 
naše ljude slali u Konjevrate 
lokalnim radničkim prugama, 
jer bi bili izloženi hladnoći če­
kajući autobus i nekoliko sati, 
a i prema iskazima nekolicine 
mještana posjetilaca je bilo 
vrlo malo, najviše 12-15, i to iz 
najbliže okolice, koji su se 
zbog hladnoće brzo razišli,

Knina, koji su došli u Kistanje 
(44 đaka) i ubrali za Jedan dan 
oko 15 kg. gubarevih jaja. I 
dok iz te daljine djeca dolaze, 
učenici i neki nastavnici iz Ki- 
stanja ni ne znaju za tu akciju. 
Zato bi trebalo bar za koji dan 
prekinuti nastavu, da se šuma 
spasi od totalnog uništenja. A, s 
druge strane, i škole bi imale 
koristi od te akcije. Vrijeme 
je kratko do 5. travnja, jer će 
se sva jajašca razviti i gubari 
oživjeti, a to znači da će se iz 
jednog kg. jaja, kako misle 
stručnjaci, razviti oko 400 do 
500 štetočina.

Boško Pekić

možda i sretni što nisu morali 
2 sata stajati u onako pro­
stranoj i hiadnoj sali.

3. Konjevrate nisu »pegu- 
lane«, kako to pisac članka 
proizvoljno tvrdi, što se naj­
bolje vidi iz broja održamn 
kino-predstava u godinu dana, 
i to; 14. I, 3. II, 18. li, 13.111,
4. IV, 16. IV, 6. V, 13. VI i 2. 
IX  1964. godine. Međutim je 
činjenica da ovdje vlada mali 
interes za film, tako da u pro­
sjeku imamo svega 63 posjeti­
oca po jednoj predstavi, iako 
ima po svim zaseocima više od 
1.000 stanovnika. Naši su troš­
kovi dvostruko veći od inkasa 
i sasvim je razumljivo da ide­
mo češće ondje gdje vlada i 
veći interes.

Iz izloženog se vidi da ni­
smo imali namjeru zanemari­
ti Konjevrate, a niti bilo koje 
mjesto u komuni.

Izjave pisca članka su, pre­
ma tome, neistinite i prestav- 
Ijaju namjeru uvrede osoblja 
ove ustanove, koja se, iako je 
u malom broju, trudi i zalaže 
da se većini naših sela pruži 
gotovo jedini vid kulturno- 
zabavnog života-prikazivanje 
filmova. Naš rad je gotovo u 
cjeUni podvrgnut društvenoj 
kontroli i kritici, i mi svaku 
dobronamjernu kritiku rado 
prihvaćamo, aU nas smeta ka­
da se u jednoj sobi nađe kriti­
čar koji iz »treće ruke« prima 
neprovjerene vijesti njihovom 
kompozicijom u obliku onoga 
članka narušava ugled druš- 
tveno-političke (institucije i 
osoblja koje tu rad.i

Zahvaljujemo na uvrštenju!
Kolektiv NS Šibenik



Pripreme naših mjesta za turističku sezonu

TURISTIČKI KOMPAS PIROOCA: SUE ZA OOSTE

U Primošfenu se užurbano 
grade novi paviljoni

Novi paviljoni »visokokomfornog turizma«, sa 200 već 
rasprodanih ležaja, grade se užurbano u Primoštcnu, na 
šumovitom poluotoku pored dosadašnjih objekata i esperan- 
tističkog kampa »Ivo Lola Ribar«.

Radovi napreduju takvom brzinom da se svakog dana 
mijenja izgled toga velikog gradilišta. Poduzeće »Udarnik« 
iz Drniša radi u dvije smjene, a u pogodno vrijeme uvest će 
i treću, tako da će se raditi »bez predaha«. Mehanizacije 
za sadašnju fazu radova ima dovoljno.

Sami mještani Primoštena, među kojima smo vidjeli i 
mnoge ugostitelje koji rade u tome naselju, pomažu dobro­
voljnim radom gotovo masovno, osobito nedjeljom.

Potrebno je zaista uložiti maksimum napora da se sve 
na vrijeme završi i da ti objekti budu spremni za prijem 
prvih gostiju početkom srpnja. Kad oni budu podignuti do 
te mjere da omoguće druge poslove, svi ostali radovi će se 
odvijati paralelno. Zakašnjenja ne smije biti, kako se ne bi 
ponovila neka loša iskustva u izgradnji sličnih objekata na 
drugoj strani. J. č.

Murter; Znak za početak još nije dat
Premda nas do službenog početka ovogodišnje turističke 

sezone dijeli punih šezdesetak dana, ipak nećemo pogrije­
šiti ako kažemo da je sezona počela. Jer su prve turističke 
»iaste« već doietjele — automobili stranih registracija već 
jure jadranskom cestom. Pred motelima, hotelima i drugim 
ugostiteljskim objektima mogu se vdjeti vozila s inozemnim 
oznakama. Istina, nisu brojni kao što će biti za mjesec —  
dva, ali ih ipak ima.

To je bio povod da pogledamo kako se u Murteru odvi­
jaju pripreme za ovogodišnju turističku sezonu. Odmah 
moramo istaknuti da je planirano veoma mnogo, a ostvare­
no veoma, veoma malo — gotovo ništa. U mjestu kraj Sla­
nice nema nikakvih znakova koji bi ukazivali da če ono za 
mjesec — dva pružiti gostoprimstvo tisućama domaćih i 
stranih posjetilaca. Zasad nema ništa novog.

Kada je krajem 1963. godine počela izgradnja murter- 
skog vodovoda, stanovnicima Murtera, Betine i Jezera bilo 
je obećano da će tekuća voda u njihovim mjestima procu- 
riti iz javnih česmi pred sezonu ove godine. Sada međutim, 
možemo slobodno kazati da je to bilo i ostalo samo obećanje. 
Jer, dosad nije završena ni prva etapa toga vodovoda — od 
izvora u Dubravi do Tijesna, a tek sada se odvijaju priprem­
ni radovi za izgradnju druge etape — od Tijesna do kupa­
lišta Slanica. Međutim, dosta s vodovodom, jer to nije alj­
kavost stanovnika Murtera. Da vidimo što je s planiranim 
radovima koje treba izvršiti do početka ovogodišnje sezone, 
a koji spadaju u nadležnost Murterana.

Ima ih nekoliko, i veoma su ozbiljni. Kao prvo je asfal- 
tiranje dijela glavne seoske ceste u predjelu Luke, zatim 
izgradnja kuhinje na kupalištu Slanica, postavljanje krova 
na najvišu murtersku građevinu — zgradu poljoprivredne 
zadruge »Slanica«, betoniranje bašte ispred novosagrađenog 
restorana u centru mjesta, otvaranje nekih novih proda­
vaonica i izgradnja higijensko-sanitarnih uređaja na kupa­
lištima. Za sve te zadatke sredstva su uglavnom osigurana. 
Međutim, ni to nije dovoljno »murterskim očima« da dadu 
znak za početak radova, premda nas do službenog početka 
ovogodišnje turističke sezone, kao što smo već istakli, dijeli 
svega šezdesetak dana.

Nakon svih tih činjenica, pitanja su suvišna, a komen­
tar nepotreban. Nadamo se da će se s lom konstatacijom 
složiti i oni koji snose dio krivice što je Murter na pragu 
sezone nespreman da pruži gostoprimstvo svojim posjetio­
cima onako kako može. O. JURETA

Plaža koju treba urediti
Malo je prirodnih plaža u 

šibenskoj okolici poput one u 
uvali Žaborići nedaleko kod 
Krapnja. Ona je, nekako, čak i u 
zimskim danima privlačila iz­
letnike, u svako vrijeme kada 
bi se iza oblaka ukazalo sunce 
Oni -su s ruba ceste proma­
trali njihanje maslina i igru 
valova na pijesku. Na samu 
plažu teško je doći. Silazak je 
na nekim mjestima čak i o- 
pasan.

Postoji samo jedna uska vo­
doderina, usječena u ilovaču, 
koja omogućava kakav-takav 
pristup . To je, inače, predio

PRIJE NEKOLIKO DANA REKAO .MI JE JEDAN DUGO- 
GGDISNJi TURISTIČKI RADNlK U BIOGRADU: »ZNATE LI 
KOJI JE D. îNAS NAŠ NAJVEĆI PROBLEM? MI SMO VEOMA
;v!ku g o  p o d ig l i m a t e r ij a l n u  bazu  t u r iz m a , m eđ u
Hi\:, SAZNANJE I PSIHOLOGIJA LJUDI OVOGA KRAJA O- 
SiAi-A SU UMNOGOCEMU NA NIVOU VREMENA KADA SMO 
ru BAZU TEK PODIZALI . . .«

Konstatacija izgleda pomalo dr.astićna, ali nije bez osno- 
\,a. Tuivz.im nije nikada bez problema. Ne toliko onih koje 
on sam stvara, mada i njih ima, koliko onih koji stoje na putu 
iijcgova razvitka. Nekada smo se mogli zadovoljiti i običnim 
kategorizacijama soba, evidencijama, statistikam,a, i, naravno, 
otvaranjem novih objekata. Danas postoji i jedan viši zahtjev: 
potreba za stanovitom turističkom, pa i općom naobrazbom 
svakoga onog tko se turizmom bavi. Da ne bi izgledalo naivno, 
nećemo od našega do jučerašnjeg težaka, zemljoradnika ili ri­
bara tražiti da poznaje pogiavlja »Turističke enciklopedije«, 
ali nešto moramo traHti.

Vodice i Pirovac, to su dva 
mjesta koja su imala različite 
uvjete za razvitak turizma. Vodi­
ce imaju već svoj desetogodiš­
nji »staž«, i upvravo ulaze u 
jedanaestu »turističku godinu«. 
Turizam u Pirovcu počeo je 
prije 4 do 5 godina. Kako u tim 
mjestima teku pripreme i što 
je najviše zaokupilo njihove 
mještane i turističke radnike u 
ovim prvim proljetnim danima?

U Pirovou su poduzeli osobi­
te mjere za poboljšanje organi­
zacije receptiivne službe i ot­
varanje Turističkog biroa, čija 
je uloga formulirana ovako: »Da 
za vrijeme turističke sezone ra­
di na realizaciji već postavljenih 
planova i organizacije Turistič­
kog društva«. U to spada: pri­
jem i razmještaj turista, pruža­
nje svih usluga. Ukratko: kom­
pletno poslovanje kučne radino­
sti. Naglasak je samo na vreme­
nu dok sezona traje. Izgleda da 
je u prošloj sezoni Turističko 
društvo vodilo nedovoljnu evi­
denciju o svojim gostima, oso­
bito oko plaćanja boravišne tak­
se i drugih uplata u auto-kampu, 
radi čega je bilo dužno ustupiti 
organima općine sakupljeni iz­
nos cd oko milijun i sedam sto­
tina tisuća dinara. Da se to ne bi 
ponovilo, sve treba da organizi­
ra Turistički biro. Radi sređiva­
nja te administracije ugovcK 
ren je sa »Rivijerom« postupak 
u pogledu gostiju koje to podu­
zeće šalje u Pirovac. Tako će se 
sve evidentirati preko biroa, a 
sabrana će sredstva ostati nje­
mu na raspolaganje.

Ove je godine prvi put organi­
zirana stalna prepiska sa stra­
nim gostima koji najavljuju svoj 
dolazak. Odgovoreno je na sva 
njihova traženja, udovoljeno je 
u svemu u čemu se moglo. Tako 
ove godine, nadaju se u Pirovcu, 
da neće biti nikakvih neugodnih 
iznenađenja na strani gostiju. 
Inače, za sada nema čvrstih 
aranžmana sa inozemnim turi­
stičkim agencijama, za korište­
nje kućne radinosti, ali ima ve­
lik broj privatnih interesenata. 
Ipak se vjeruje da će i do takvih 
ugovora doći posredovanjem 
»Rivijere«. Poduzeće »Jugoturbi- 
na« iz Karlovca kupilo je dvije 
zgrade u mjestu, koje će adap­
tirati u svoja ljetovališta. Jed­
na od zgrada je stara škola, a

druga, nešto novija, zadružna 
zgrada. Karlovčani će, pored to­
ga, izgraditi još dva nova pavi­
ljona.

Zadruga će prodajom sadašnje 
zadružne zgrade doći do sred­
stava potrebnih za dovršenje 
nove zadružne zgrade, u kojoj 
se nalaze: prostrani restoran 
sa 400 obroka, kano-dvorana sa

600 mjesta, poslovne prostorije, 
te prodiivaonica i skladište. Do 
sada je u laj objekt utrošeno 
35 milijuna dinara, ali on još 
uvijek nije kompletiran. Tako 
.se npr. na uvođenje elektri­
čne struje čeka već čitav niz 
mjeseci! Prema sadašnjim izgle­
dima restoran će biti dovršen do 
početka sezone (da li i kinemato­
graf, to je veliko pitanje!) i nje­
ga će preuzeti »Rivijera«, a ako 
do toga, kojim slučajem, ne do­
đe, onda sama Zadruga. Za ka­
drove će se snalaziti kako bude 
mogla i znala! I neki privatnici 
su najavili otvaranje svojih ugo­
stiteljskih objekata. Čekaju još 
samo republički za.kon o ugosti­
teljstvu! Konkurencija je, znači, 
na vidiku!

U pirovačkim kućama trebalo 
je da vode bude još u srpnju 
prošle godine, ali je nema ni do 
danas. Upravo se sada užurbano 
radi na instalacijama seoske 
mreže. Ona će krajem travnja 
biti sp>osobna za priključivanje 
vodovoda na jx>jedine kuće. Mje­
štani su pored prijašnjih 8 mili­
juna dinara u radnoj snazi dali 
i za seosku mrežu tri milijuna.

U okviru tih radova asfaltiran 
je i glavni trg. Naprotiv, put koji 
u dužini od 2,5 kilometra vodi 
od Jadranske magistrale prema 
kupalištu i odmaralištima stoj; 
već treću godinu nedovršen. On 
će sada biti osposobljen, iako ne 
i asfaltiran. Na plaži će biti po­
stavljeni tuševi, a izgradit će se 
vjerojatno još jedno pristanište 
sa zapadne strane, radi zaštite 
od vjetrova.

Turisti će ove godine imati na 
raspolaganju 400 ležaja u kuć­
noj radinosti. Vjeruje se da će, 
osim odmarališta »Esplanade«, 
»Autodubrave« i »Jugoturbine«, 
uz motel i auto-kamp, sve biti ra­
sprodano. Da li će sve to mještani 
dočekati spremni, ostaje tek da 
se vidi.

Ako se poboljšaju saobraćajne 
prilike (Pirovčani kažu da su po­
trebna bar dva lokalna autobusa 
u oba pravca), to ako se konačno 
skine s dnevnog reda dugogodiš­
nja teškoća u snabdijevanju toga 
mjesta kruhom, mesom, a poseb­
no voćem i povrćem, onda Pirovac 
može očekivati sasvim povoljnu 
bilancu sezone koja nastupa.

UODICE: uon i POMAŽU
Vodice će i ovu sezonu dočeka­

ti u znaku pritiska na njegove tu­
rističke kapacitete.

Evo nekih brojki iz prošle go­
dine: u klimaksu turističke sezo­
ne, od jedva nešto više od dva 
mjeseca. Vodice je posjetilo više 
od 19 tisuća turista, od čega oko 
3 tisuće stranih. Dnevno se ovdje 
moglo odjednom zateći i  do 6 ti­
suća posjetilaca! Ni ove godine 
taj pritisak neće sigurno ,popusti­
ti. Možda če se, uostalom, i pove­
ćati. Sve ovisi, kažu poznavaoci 
ovdašnjih prilika — o cijentuna 
ugostitelji još na tome i dobiti, 
mrznu«, bit će sve u redu, pa će 
ugostitelji još na tome i dobiti.

šta Vodićani sada poduzimaju 
da bi se za koji mjesec »sudari­
li« s turističkom najezdom?

Komunalije 1 ovdje zadaju do­
sta brige. »Nije to stvar samo 
Turističkog društva« — kažu oni. 
Tu treba da se angažiraju svi oni 
koji od vodlčkog turizma imaju 
kakvog interesa. A Imaju ga mno­
gi. Radi toga su sva odmarališta, 
njih 5, dala ukupno 14 milijuna 
dinara za Izgradnju vodovoda. U 
tome učestvuju i »Rivijera«, Za­
natski kombinat iz Vodica, drugi 
interesenti, pa i poduzeće »Vodo­
vod 1 kanalizacija« iz Šibenika.

Kanali su prokopani, dio cijevi

položen. Vodu će do početka se­
zone dobiti bar odmarališta, ako 
je već ne mogu dobiti i domaćin­
stva.

Međutim, Vodićani su ipak dali 
svoj prilog u novcu ili radnoj 
snazi za 3.100 metara toga vodo­
voda, za kojim sada toliko vape.

Pohvalno je od Vodičana i to 
što vode veliku brigu oko pošu- 
mljavanja 1 ozelenjavanja površi­
na. U tu je svrhu otkupljeno 8.000 
metara zemljišta koje će biti za­
sađeno borovim sadnicama.

Cijene će sobama biti nešto po­
višene, jer su Vodićani za ovu se­
zonu digli oko 60 milijuna turi­
stičkog kredita koji će biti upo- 
trebljen za gradnju stanova, a 
osobito za poboljšanje komfora 
u već postojećim sobama. S tim 
poboljšanjima Vodice če u sezoni 
raspolagati sa oko 2.5(X) ležaja. 
To je velika brojka. Ona nameće 
i velike zahtjeve vodičkom ugo­
stiteljstvu.

Računa se da će ono biti spo­
sobno da dnevno daje više od 
4.000 obroka. Tu će glavnu riječ 
imati »Rivijera«, ah. i odmarali­
šta, kako ona stalna, tako i priv­
remena. Čini se ipak da su baš 
ta »privremena« odmarališta pro­
šle sezone odigrala važnu ulogu 
u »rasterećenju« tih ugostitelj­

skih kapaciteta. Ta su odmarališta 
naime, imala svoje vrlo efikasne 
kuliinje, koje su bile u stanju da 
apsorbiraju dobar dio gostiju.

Tri motela, sa 216 stakdh i 90 
pomoćnih ležajeva posjeduju re­
storan kapaciteta 700 obroka. 
MoteU, međutim, još nisu sasvim 
dotjerani. Okoliš im je ostao ne­
uređen. Nešto se sada na tome 
radi, samo je ipak otvoreno da li 
će to biti dovoljno.

Ove će sezone. Vodice, uz pro­
šireni Turistički biro, imati i 
prodavaonicu suvenira. Prvi su 
uzorci već stigli, samo prijeti 
jedna »opasnost« — da ne bude 
suviše kiča!

Ni Vodićani nisu zadovoljni 
saobraćajem, i pored činjenice 
što kroz mjesto u sezoni prolazi 
u svakom pravcu po 40 autobu­
sa! Potrebno je još lokalnih li­
nija, i to onih koje neće j)olaziti 
po redu vožnje. Izgleda da će 
se to ostvariti. Jedam autobus 
stalno će stajati na Martinskoj 
i polaziti za Vodice kad se na- 
kuph putnika.

bve to spada u »kolektivne« 
pripreme. O onim osobnim, po­
jedinačnim, svak morp da se 
brine za sebe.

Ponavljamo, ne samo s mate­
rijalne strane! J. C.

Spor oko vinograda
Izvještaj Komisije za društve­

ni nadzoT' o stanju vinograda 
na Cecelji bio je prošlog petka 
centralna tačka dnevnog reda na 
XXII zajedničkoj sjednici Skup­
štine općine Drniš. Pored toga, 
općinski su odbornici rasprav-

Oyce „pojele" travnjake

koji jc u turističkoj regiji za­
crtan kao područje kampira­
nja, motela i rekreacije. Kako 
je još dugo do toga da se to i 
ostvari, ostaje da se nešto uči­
ni sa samom plažom; da se 
odstrani kamenje i razne na­
nose mora, počisti okoliš i 
napravi bar nekakav improvi­
zirani put od ceste do toga 
mjesta. Neće se onda dogoditi 
da veći broj turista, koji pro­
lazi vozilima, promatra taj pre- 
dio-samo iza stakala svojih au­
tomobila.

J. C.

Bilo je na raznim predjelima Jadranske magistrale po­
kušaja da se njeni rubovi ili »rukavi« ukrase cvijećem ili 
ukrasnim biljem. Jedan takav dio postoji i na dionici izme­
đu Marine i Segeta Donjeg. To su vrlo lijepi oleandri. Ovdje 
kod nas toga nema, jer to »nije lako« provesti. Cesta je 
duga i probija se ponajviše kamenjarom. No, nije to i ne­
moguće. Postoje za to i pripremljeni planovi i pojedina mje­
sta mogu se ipak urediti. Jedno takvo mjesto nalazi se na 
raskrsnici Magistrale i puta za Ražine. To je mali »otok« 
zelenila. On bi, bar lako izgleda, trebalo da bude zasađen i 
njegovan. Ali od nasada nema još ništa. Ima samo trave 
koju svakodnevno pasu ovce! A »ograda« za pašu ima nao­
kolo unedogled. Zaista lijepa slika! J. C.

ljali o prijedlogu za raspodjelu 
sredstava Fonda za nerazvijena 
područja, donijeli rješenje o 
imenovanju jednog dijela člano­
va Komisije za provođenje natje­
čaja za popunu radnog mjesta 
direktora zanatskog poduzeća 
»Radnik«, razmatrali preporuku 
o osnivanju Međuopćinskog fon­
da za socijalne ustanove split­
skog kotara, postavili sanitarnog 
inspektora i izjasnili se o molbi 
predsjefdnika Skupštine općjine 
da ga se razriješi dužnosti.

Već sama primjedba na prvot­
nu formulaciju četvrte tačke 
dnevnog reda: Izvještaj komisi­
je za društveni nadzor o pita­
nju slanja i obrade vinograda 
kod poljoprivredne organizacije 
r iK  »Petrovo polje« u Drnišu i 
zahtjev da se izostavi »kod po­
ljoprivredne organizacije PIK 
»Petrovo polje« u Drnišu«, a 
umjesto toga jednostavno napi­
še: »na Cecelji«, nagovijestila je 
dulju raspravu odbornika.

Predsjednik Komisije za dru­
štveni nadzor upoznao je člano­
ve Skupštine općine da vinograd 
na Cecelji, koji je ugovorom iz­
među poljoprivredne zadruge 
»Gradina« i PIK »Petrovo polje« 
dat na dugogodišnji zakup 
PIK-u, nije obrađen ni ove godi­
ne i da je već i prošhh godina 
bio zanemarivan.

Poslije duge i žive rasprave, 
uglavnom između zainteresiranih 
privrednih organizacija, moglo 
se konstatirati da je Poljopriv­
redno industrijski kombinat na­
pustio obradu vinograda zbog 
nerentabilnosti i stalnih osjetnih 
^bitaka, da je već u dva navrata 
jeseni 1963. i 1964. godine PIK 
otkazivao »Gradini« dalju obra­
du, što »Gradina« pod tim uvje­
tima i u kakvom se stanju sada

SJEDNICA SKUPŠTINE
OPĆINE DRNIŠ_____________

vinograd nalazi nije htjela da 
prihvati. Ostao je poshje svega 
zaključak da se zatraži mišljenje 
stmene komisije, a zainteresira­
ne privredne organizacije riješe 
svoj spor putem privrednog su­
da.

Prema Društvenom planu SR 
Hrvatske za 1965. godmu, nedo­
voljno razvijenom području 
spiiitskog kotara dodijeljeno je 
7U0 milijuna dinara. Iz tih sred­
stava drniška će komuna dobiti 
85 mihjtina. Zaključeno je da se 
podrobnija rasprava o usmjera­
vanju tih sredstava odgodi do 
donošenja Društvei^ plana, u 
koji se uključuju i  dodijeljena 
sredstva kao nerazvijenom pod­
ručju splitskog kotara.

Za sanitarnog inspektora posta­
vljen je sanitarni tehničar Dejan 
Kovačević, a odbornici Ante Bari- 
šiic, Stipe Brkulj i Karmela Raič 
imenovani su u Komisiju za pro­
vođenje natječaja za popunu 
radnog mjesta direktora zanat­
skog poduzeća »Radnik« u Drni­
šu.

Na osnovu preporuke Skup­
štine splitskog kotara trebalo 
bi ukinuti fondove za socijalne 
ustanove općina, a osnovati me- 
đuopćinski fond. Savjet za soci­
jalno staranje Skupštine opčine 
Drniš nije prihvatio kotarsku 
preporuku, on nije za ukidanje 
općinskog fonda, a njegov stav 
potvrđen je i na ovoj sjednica.

Predsjednik Skupštine ojjćLne 
Smiljan Reljić podnio je pisme­
ni zahtjev da se razriješi svoje 
dosadašnje dužnosti, obrazlažući 
to činjenicom da je kandidiran 
za zastupnika Republičkog vije­
ća Sabora, da ima sukandidata, 
a kao predsjednik Skupštine op­
ćine bio bi u jjovoljnijem polo­
žaju od svoga sukandidata. Op­
ćinski odbornici nisu prihvatih 
njegovu ostavku. (c)



GODIŠNJA SKUPŠTINA OMLADINE PERKOVIĆA

VISE PAŽNJE KOORDINACIJI RADA — NAJBOLJI 
JlEZULTATI POSTIGNUTI U SLIVNU — NEAKTIVNOST 
OMLADINE U MRAVNICAMA I DANILU KRALJICAMA.

Na godišnjoj konferenciji Saveza omladine u Perkoviću, 
održanoj prošlog tjedna, istaknuto je da na tome području 
djeluje sedam omladinskih aktiva. Konferenciji je prisust­
vovao i predsjednik Općinskog komiteta Saveza omladine 
Ante Ljubičić. *

Budući da su djelomični rezultati postignuti uz aktiv­
nost samo nekih omladinskih organizacija, kako je izneseno 
u referatu predsjednika Paške Varnice, u diskusiji je ta či­
njenica osobito istaknuta. Diskutanti su često naglašavali 
da je neaktivnost odraz nepovezanosti i odsutnosti ko­
ordinacije između Teritorijalnog komiteta i aktiva. Pomanj­
kanje ideološko-političkog obrazovanja, nesređeni odnosi 
unutar aktiva i pitanje prostorija u kojima bi se omladina 
okupljala, glavni su faktori tih slabosti.

Omladina u Mravnicama nije održala čak ni godišnju

konferenciju, a u Danilu Kraljicama kao da ne postoji aktiv. 
Sitno se Donje bori s problemom kako okupiti omladinu 
na akcije.

Nastavničko vijeće škole u Perkoviću, uz podršku za­
druge, zabranjuje omladini korištenje prostorija, jedinih u 
Perkoviću, te održavanje godišnje konferencije često za-vnSi 
o čistačici, tj. ako se ona »smiluje« da otključa vrata d\io- 
rane (zbog toga je i ova konferencija kasnila 90 minuta). 
Nastavnički je kadar nezainteresiran za rad omladine. Tu 
činjenicu potvrdila je i ova konferencija, tj. nitko od pro­
svjetnih radnika nije prisustvovao tome radnom zboru om­
ladine, iako su svi pismeno bili obaviješteni.

I pored teškoća, aktivi omladine su organizirali razli­
čite oblike rada — svaki prema mogućnostima. Tako jc 
omladina Slivna osnovala tribinu mladih pod nazivom »Lju­
di i život«, na kojoj je održano nekoliko vrlo uspjelih pre­
davanja. Organizirana su i takmičenja — Mladi pred mikro­
fonom. Na radnim akcijama oko Crljena uređuju se dva 
sportska igrališta, a prerađeni su i materijali sa V II I  kon­
gresa SKJ.

Omladinci u Danilu Gornjem grade i drugu trafostanicu.
Aktiv Osnovne škole u Perkoviću izveo je nekoliko vrlo 

uspjelih priredaba. Sada se omladinci toga aktiva pripre­
maju za nastupe povodom Dana mladosti.

Na kraju, za novog predsjednika Teritorijalnog komiteta 
delegati su izabrali druga Marka Celića. — kb —

U Što smo najviše trošili ?
Kad govorim o o životnom stan­

dardu, onda ga često prom atram o 
croz sumu novca u isp la tno j vreći- 
;i i upoređujem o ga s troškovima 
livota. Da li su to dovoljn i elemen- 
i za m jerenje životnog standarda 
li njega treba shvatiti šire, tj. o- 
juhva titi ku lturn i i prosvjetni nivo 
Itanovništva, socija lnu i zdravstve­
nu zaštitu, kom unalno - uslužne 
Ije latnosti, po ložaj našeg čovjeka 
I društvu, i tako da lje?  A li, za 
bkve elem ente vrlo je  teško izni- 
pti točne brojke, pa stoga jedno- 
Itavno m aterija lne  uvjete života i 
jada uzimamo kao v jerodosto jn ije  
liokazatelje porasta ili pada ži- 
ijotnog standarda. Da bismo sasta- 
jili mjesečni porod ičn i budžet, u- 
im am o u obzir troškove prehrane 

j lana rin e , ogrjeva, vode, kupovine 
jd jeće i obuće, zatim nepredviđe- 
)le troškove, kao što su razni kućni 
iopravci, i tome slično.

II što smo lanjske godine naj- 
hiše trošili? Pri tome smo uzeli kao 
Ijrimjer četveročlanu porodicu, u 
jojoj se jedan član nalazi u rad- 

I {om odnosu, dvoje djece pohađa- 
škblu i primaju dječji dodatak, 

I iok se četvrti član nalazi izvan 
bdnog odnosa i prema tome ak­
tivno ne privređuje. U prosjeku je 
nkva porodica primala mjesečno 
irihoda u iznosu od oko 38 hilja­
da' dinara. Najveća stavka u tro ­
novima od toga otpada na pre- 
Iranu. Zanim ljiv  je  podatak da

smo lanjske godine najviše trošili 
na meso i mesne prerađevine, ko­
je  su inače najviše porasle u o d ­
nosu na 1963. godinu. Prosječna 
šibenska porodica ostavlja la  je 
na b laga jnam a prodavaonica me- 
s6 mjesečno oko 9 tisuća d inara, 
a na drugom  mjestu na lazili su se 
kruh i tjesten ina, za što se trošilo 
prib ližno oko 7 tisuća d inara. Za­
tim  slijede izdaci za kupovinu o- 
djeće i obuće. Ta stavka iznosila 
je 6 tisuća d inara. Četvrta stavka 
izdataka predstavlja stanarina, i to 
u prosjeku oko 3.300 d inara po 
jednom  stanu. O sta li izdaci, da ih 
d a lje  ne nabra jam o, o tp a d a li su 
na troškove raznih kom unalnih u- 
sluga i drug ih  nepredviđenih iz­
dataka koje svaka porodica ima.

Najveći porast cijena zabilježili 
su prošle godine poljoprivredni i 
prehrambeni proizvodi. Tome je u- 
glavnom razlog poskupljenje mesa 
i drugih stočarskih proizvoda. Isto 
tako, tendenciju laganog porasta 
cijena imali su neki prehrambeni 
artikli koji se proizvode na indu­
strijski način. C ijene industrijskoj 
robi također su doživjele izvjestan 
porast, kao i usluge. N aročito  su 
povečani izdaci kom unalnih uslu­
ga, kao što su svjetlo, voda, č i­
stoća, zatim ogrjevno drvo i dru- 
go.

Kakav životni standard očekuje­
mo u ovoj godini?

Prema prijedlogu društvenog

plana i budžeta šibenske općine, 
u ovoj godini predviđa se poveća­
nje realnih zarada za oko 20 po­
sto, što će približno odgovarati 
prošlogodišnjoj i tromjesečnoj sto­
pi rasta troškova u ovoj godini. 
Može se pretpostaviti da će ta j e- 
lem ent um nogome zavisiti o po­
većanoj produktivnosti i in tenzifi­
kac iji p rivređivanja uopće. Kako 
će b iti s troškovima života? To je, 
naravno, teško preciznije odred iti.

a li se ipak može vjerovati, bar nas 
na to upućuju neke na jnovije  m je­
re, da do porasta neće uslijediti.

Ovom prilikom , da nas se krivo 
ne shvati, nismo m islili da dam o 
apsolutno točne podatke, je r ih iz 
niza opravdanih razloga n ije  ni 
moguće da ti. N asto ja li smo samo 
da »snimimo« mjesečne izdatke 
jedne prosječne četveročlane ši­
benske porodice, je r je  njihov bro j 
i najveći u ovom gradu.

Prvenstvo srednjih škola
Prvenstvo srednjih škola u 

odbojci nastavljeno je susre­
tom između Gimnazije i Eko­
nomske škole. U neravnoprav­
nom susretu gimnazijalci nisu 
dozvolili kolegama iz Ekonom­
ske škole da osvoje nijedan 
set. Superiornom igrom brzo 
su završili susret sa 3:0. U 
ženskoj konkurenciji Medicin­
ska škola je  sa 3:0 tukla Gim­
naziju, iako je u svakom setu 
Gimnazija imala veliku pred­
nost.

U košarci su zbog malog 
broja ekipa pobjednici već po-

/O'prilili
Velik broj mladića i djevojaka okupio se na svečanom 

mitingu u povodu otvaranja moderne zgrade Omladinskog 
doma. Na svečano ukrašenoj tribini našli su se lokalni ru­
kovodioci, predstavnici javnog i političkog života šibenske 
komune. Bljeskali su flcšcvi, zujale kamere, vrtile se magne­
tofonske trake . . . Svečanosti su, naime, prisustvovali broj­
ni novinari i foto-reporteri stranih i domaćih listova i 
agencija.

Nove su prostorije, namijenjene šibenskoj omladini, 
vrlo ukusno i suvremeno uređene. Tu je ogromna sala za 
priredbe i sastanke s kino-projektorom, zatim sala za dru­
štvene igre, bogata biblioteka s diskotekom i čitaonica u 
kojoj se mogu naći svi dnevni i tjedni listovi, časopisi i 
revije.

Ostale nusprostorije da i ne spominjemo.
Na svečanosti u povodu otvaranja Omladinskog doma, 

pored ostalih, govorio jc i predsjednik Općinskog komiteta 
Saveza omladine Šibenik drug Ante Ljubičić, koji je između 
ostalog rekao:

— Zahvaljujući razumijevanju komune, mlada genera­
cija našega grada dobila jc ove prostorije da u njima pro­
vodi svoje slobodno vrijeme u učenju, zabavi i odmoru. 
Predlažem da na ulazu u Dom urežemo parolu: »Dom naš 
— kuća naša!«

Prisutni su govor druga predsjednika prekidali čestim 
aplauzima i oduševljenim ovacijama.

Zatim je predsjednik Skupštine općine presijecanjem 
vrpce proglasio objekt otvorenim.

Razdragana omladina na juriš je osvojila domske pro­
storije (prema sklonostima). Raspoloženje, koje se ne može 
ničim izmjeriti, trajalo je do kasno u noć.

Pardon: zaboravio sam da kažem kad je održana ta 
svečanost: Bilo je to tačno I. APRILA! MARIN

znati. U ženskoj konkurenciji 
pobjedom od 15:14 nad Gim­
nazijom Ekonomska škola je 
prva. Kod muškaraca bez 
stvarne konkurencije Gimnazi­
ja je zauzela prvo mjesto po­
bjedama 66:40 nad školom 
učenika u privredi i 64:49 
nad Ekonomskom školom.

Pobjednici su igrali u sasta­
vu i postigli poena: Klisović 
20, Zlatoper 12, Sumić 21, Ba- 
ranović 6, Gulin 7, Lemešić 14, 
Milić 28, Luštica 12 i škarica 
10.

MEĐUŠKOLSKI SPORTSKI
SUSRETI U DRNIŠU
Subotnje poslijepodne u Dr­

nišu bilo je ispunjeno sportskim 
susretima učenika i učenica e- 
konomskih škola Šibenika i 
Drniša.

Najprije su u malom nogome­
tu učenici Ekonomske škole iz 
Drniša pobijedili svoje kolege 
iz Šibenika s tijesnim rezulta­
tom 2:1 (1:0). Šibenčani su im 
se revanširali, pobijedivši ih 
uvjerljivo u rukometu sa 17:14 
(10:5). U istoj sportskoj grani 
učenice iz Drniša pobijediD su 
svoje šibenske kolegice s rezul­
tatom 7:3 (4:2). Posljednji sport­
ski susret održan je u košarci. 
Dmišani su zasluž.eno pobijedili 
s rezultatom 47:19̂  (16:8).

Sportski susret škola iz susje­
dnih gradova mogao bi, uz malo 
truda, postati tradicionalan, što 
potvrđuje prošla subota. Interes 
je bio velik, (c)

MALI OGLASNIK

SOLIDAN muškarac traži na­
mještenu sobu u predjelu Bal- 
dekina ili Križa. Za informacije 
upitati u redakciji lista.

Ozbiljnu i zdravu ženu za kućne 
poslove 1 domaće kuhanje 
traži dalmatinska obitelj u 
Beogradu. Uvjeti vrlo povoIjnL 
Javiti se pismeno na uredni­
štvo pod oznakom »Za Beo­
grad«.

U NEDJELJU, 28. II I  1965. iz­
gubio sam ček od penzije na 60 
dolara, na putu od nebodera do 
Ulice Mike Kljajića T.

Molim poštenog nalaznika da 
uz nagradu istog povrati, jer i 
tako se s njim ne može kori­
stiti.

Stipe Jabuka 
Mike Kljajića br. 7 
(blizina Gimnazije)

0o)ko JAKOVCEV:

igracija stanovništva 
jeverne Dalmacije do 
941. godine
Nastavak iz prošlog broja

Poslije pada i Hercegovina 
|)d Tursku 1482. godine, mnogi 
ercegovci prebjegoše u Dalma- 
|ju i Klis, a kad Je i Klis pao 
turske ruke — 1537. godine — 
i odoše u Hrvatsko primorje, 
Senj, da kao plaćeni cesarevl 
ijnici brane krajinu od tur- 
jih pljačkaških četa: to su 
iskoči«.
Turci tokom 16. stoljeća po- 
epeno sve više osvajaju sje- 
ii^aJmatinsko kopno. Tako 
f 1521. do 1527. go^ne Turci 
ivojiše iKnin, Ostrovicu i Obro- 
|c. Tako za vrijeme tursko- 
ađarskog rata od 1520. do 
|?3. teško nastradaše svi kra­
vi dalmatinškog Zagorja. »...

1500. godine pa dalje Turci 
I nemilo navaljivali na sela 
)beći i ubijajući čeljad, pale- 
kuće i odgoneći blago po- 

tovo kad su zauzeli Skradin 
12. godine. Nekli .su naši 
;vim napustili sela, pribjeg- 
u grad, na obale i otoke, a 

biogi odoše u Italiju u Abruz- 
i Marche, Polja su ostala za- 

'tištena, pa su vlasnici Siben- 
iri primili Morlake (29) (tur- 
«'! kršćanske podanike), da se 
novi gospodarstvo . . . Prema 
ješču dalmatinskog sindika 

i 5. godine cio je šibenski ko- 
I' opustošen i porušen od 
liraka . . .« (30).
ća vrijeme toga rata zabilje- 
■ a je najveća seoba Srba u 
: 'Tnaciju. Tada je u Dalmaciju 

šio više tisuća srpskih poro- 
a sa mnogim svečenicima.Ve-

(2)
čina toga naroda »nije došla po 
svome ličnom pobudu, nego se 
to dogodilo po želji i naredbi 
samih tursikih vojnih zapovjed­
nika u Dalmaciji, koji dovedoše 
taj narod u novoosvojene zem­
lje, koje su tada ostale puste 
bile, da im rade na tim zemlja­
ma, kao kmetovi«. O toj seobi 
naših naroda govori i mletački 
sindik Andrea Barbarigo u svom 
izvještaiu vladi u Veneciji, u 
kome le napisao da je više tisuća 

srpskih porodica nrešlo 1527. 
godine u Dalmaciiu, da su zau­
zeli Kninsku krajinu, Bukovicu 
i Ravne kotare, a što je sve 
ostalo bilo gotovo pusto (31). O 
toj seobi piše li fratar Vinjalič; 
». . . bilo je to 1527. godine, kad 
su prvi put Vlasi, koje danas 
zovu Morlaki, a koji su pravo­
slavne vjere, nastanili se u Dal­
maciji, a to je u predjelima 
Libumije i Japidije, u kojima 
su predjelima prije stanovali 
Hrvati, koji su svi bili latin­
ske vjere . . .« (32).
Za vrijeme te velike seobe srp­

skog naroda mnogo je Srba 
naseljeno i u Šibeniku. »Teča­
jem vremena njhov je broj 
na tisuće narastao . . . Mletač­
ka republika prijateljski se drža­
la naspram pravoslavnih Šiben­
čana, koliko radi broja njiho­
va, toliko i da raspoloži k sebi 
pravoslavne Srbe. koji su ispred 
Šibenika grada bili, i prema 
tome je i štijlila vjersku slobodu 
njiho\u . . .« (33).

1538. godine provališe Turci 
sa 8.000 vojnika u okolicu 21a- 
dra, osvojiše Nadin i Vranu,

dok Zemunik, Nin i Šibenik 
nisu osvojili. 1540. godine (34) 
sklopljen je mir. Venecija gubi 
svoje p>osjede u Egejskom mo­
ru, u Dalmaciji Vranu i Nadin 
. . . Turci tada južno od Vele­
bita stvoriše novi sandžakat 
sa sjedištem u Klisu. Kasnije je 
sjeverni dio Dalmacije pripao 
ličkom sandžakatu, kojemu je 
južna granica bila rijeka Krka, 
tako da su mu pripadali Kotari 
i Bukovica. Tako je i sjeverna 
Dalmacija pK>tpala sasvim u 
tursko ropstvo u kome je ostala 
punih 150. godina.

1570. godine otpočeo je novi 
rat između Turske i Venecije 
zbog Cipra. U tome su ratu 
mnogo stradala dalmatinska 
mjesta. Zapravo, rat je otpočeo 
u Dalmaciji napadom Turaka 
na šibensko područje, koga su 
teško opustošili. Prodrli su do 
Zadra, zauzeli Zemtmik i zapri­
jetili Novigradu. Zadar su napali 
svojom artiljerijom, ali su bili 
odbijeni (35).

Pri osvajanju Dalmatinske 
zagore Turci su se služili svo­
jom uhodanom taktikom; prire­
đivali su česte pljačkaške pohode 
sve do mora i pustošili sve 
krajeve kud su prolazili. Oni su 
time podrivali sigurnost na svo. 
lim granicama i širili strah 
kod susjeda. Poslije bi prelazili 
u sistematsko osvajanje. Grado­
vi i utvrđenja u Dalmaciji pa­
dali su im u ruke kao zrele kru­
ške. Takvim postupcima oni su 
staro stanovništvo pokrenuli na 
iseljavanje u masama u daleke 
krajeve (36).

Tako se u stalnim sukobima 
sa Turcima »od 13 do 18 sto­
ljeća u severnoj Dalmaciji, I.i- 
ci i zapadnoj Bosni, izrTŠila 
putpuna smena starog hrv'at- 
skog i novog srpskog stanovni­
štva. Na pusto zemljište, koje 
je ranije bilo kolijevkom hr­
vatske države naselili su dinar­
ski Srbi u gustim i kompakt­
nim masama. To naseljavanje 
pomagali su i naročito izvodili 
i Turci u Mlečići.

U vremenu od 1521. do 1527 
godine Turci su doveli iz Bos­

ne, Hercegovine, stare Srbije 
»više hiljada srpskih porodica« 
i naselili ih po Cetinskoj kraji­
ni, po Bukovici i Ravnim kota­
rima« (37).

1551. godine još jedna velika 
grupa naseljeni-ka naselila je 
rejon tromeđe Bosne, Like i 
Dalmacije.

Kroz cijelo 16. stoljeće, sve 
do mira 1573. godine, stoji 
Dalmacija stalno pod prijete­
ćom turskom opasnosti, jer ni 
onda kad među Venecijom i 
Turskom službeno vlada mir 
na granicama nema mira. Dal­
matinski primorski gradovi ipod 
vlašću Venecije su na samoj 
turskoj grtmici, jer je ona išla 
samo nekoliko kilometara od 
Zadra, Šibenika, Trogira . . ., 
pa su se pogranične zadjevice 
pretvarale često u pljačkanje i 
ubijanje. A kad je dolazilo do 
rata teritorij tih gradova i oni 
sami bili su nemilice napadani 
i pljačkani, ljudi su u obrani 
svoga i svojih gradova ginuli, 
nastao je glad, siromaštvo, oti­
mačina. Tada su stradali i otoci 
i gradovi na niima, koje su 
Turci palili i pljačkali (38).

1577. godine jaka grupa »Srba 
ili Vlaha« sada zvanih Morlaka 
i koii su sw oravoslavne vere«
— kako to ističe fra G. Vinjalič
— »spustile su se sa bosanskih 
planina na novrš između Krke, 
Dinarskih Alpa i ‘ Jadranskog 
mora, pa tako pojačale ranija 
srpska na-selja« (391.

1633. godine pređe iz Bosne 
i Srbije zbog turskih zuluma 
znatan broj srpskih porodica, 
koie zauzeše prostrana nolia 
oko Zadra, Šibenika i drugih 
mletačkih gradova (40).

Kandijski rat od 1645. do 
1669. godine između Venecije 
i Turske vodio se oko osvaja­
nja Krete (Kandije), koja jc 
b’la u po.sjedu Venecije. Rat je 
zahvatio i naše krajeve u Dal­
maciji. Turci gube Zemunik, 
Novigrad, Obrovac, Karin, Na- 
d’n Ostrovicu, Drniš ' Klis, U 
horbama se istakao Ilija Smi- 
lianić. No, Turci su osvojili 
Kretu (41).

U vojsci mletačke repubkke 
glavninu su činili naši ljudi. 
Venecija je znala kod njih po­
držati borbeni duh kroz aktiv­
nost na obrani svojih kuća i 
zemlje od Turaka. Oni su zbog 
toga i bili u situaciju da 'žive 
u uvjerenju da vode borbu za 
sebe. Da bi sačuvali svoje po­
rodice od turslmg divljanja i 
samog Uništenja, sklonili su ih 
u utvrđene mletačke gradove na 
morskoj obali, kao i na same 
otoke. Uz njih je tamo bilo i 
dosta izbjeglica iz Bosne i Her­
cegovine, a koje su pred Turci­
ma pobjegle. Mnogi od tih iz­
bjeglica također su ušli u sa­
stav mletačke vojske u kojoj su 
se dobro borili za, kako su im to 
prikazivali, kršćansku stvar pro­
tiv nekrsta, tj. Turčina. Zbog 
svoje kulturne zaostalosti, nisu 
mogli doći do saznanja da se 
oni, u stvari, bore za račun bilo 
Venecije na zapadu, bilo Tur­
ske na istoku.

Iz svega dosad napisanog 
može se sagledati kako su se 
silom objektivne nužnosti ljudi 
dviju različitih vjera i isto tako 
dviju nacionalnosti našli zajed­
no pred jednim te istim nepri­
jateljem, jednom te istom opas­
nosti. Svakako da je u tim vre­
menima osnovni zadatak, koji 
se pred ni ih snagom nužde p>o- 
stavljao, bio obrana golog ži­
vota i minimuma svoje egzi­
stencije od onih koji su im u- 
grožavali i jedno i drugo. Zato 
između naših ljudi toga vreme­
na i nema zadjevica ni svađe na 
liniji tko je koje vjere, a još 
manje na nacionalnoj liniji. Za­
to je i bilo moguće da u mno- 
vim naseljima duž jadranske o- 
bale i na samim otocima žive 
zajedno i katolici i pravoslavni 
i saznanje da su i jodni i drugi 
kršćani bilo je dovoljno za za­
jednički život pored momenta 
već napred navedenog, tj. opas­
nosti po život od zajedničkog, 
»nokršćanskog« neprijatelja, tj, 
Turaka,

29 »Vlasima ili Morlacima zvali 
su Mlečani i Dalmatinci iz 
pr.morskih greidova seljake

pravoslavne i katoličke vere 
iz zaleđa, pod turskom vlaš­
ću.« Bogomil Hrabak u 
»Smiljanići od Zadra sokoli«, 
izd. »Prosveta« Beograd, 1953, 
str. 9. Međutim, niz citiranih 
autora u ovom radu, naroči­
to onih katoličke orijentacije 
pc^ tim pojmom p>odrazu- 
mijeva samo pravoslavne 
Srbe — m. o.

30 Krsto Stošić, n. d. str. 7.
31 N. Milaš, n. đ. str. 168.
32 N. MUaš, n. đ. str. 169.
33 N. Milaš, n. d. str. 282.
34 K. Stošić, n. d. str. 7: »Nešto 

prije 154Ž godine Antun Die- 
do piše Senatu iz Šibenika; 
»U gradu i kotaru ima 16.223 
čeljad;. Kotar je dug 25 
milja. Pripada mu 45 nase­
lja, od kojih je samo 25 na­
stanjenih, a prije rata bilo 
ih je 105, od kojih su neka 
porušena, a neka zauzeta od 
Turaka. U nekoj žalbi 1543. 
godine kaže se, da su radi 
Turaka ostala zapuštena 
sela . . . ukupno 67 naselja 
. . . Otada nije se u nekim 
selima obrađivala zemlja za 
40 godina . . .

1553. godine šibenski kotar 
ima 45 naselja od kojih je 
samo 15 bolje nastanjenih... 
u izvješću od 1559. god. kaže 
se. da je otprije bilo 150 na­
selja, a sada 28 i to od slabo 
napučenih, sa svega 6.000 du­
ša . . .«

35 G. Novak, n. d. str. 202. »Tsto- 
rija naroda Jugoslavije«, 
knj. II. izd. »Prosveta«, Beo­

grad. 1960. str. 264.
36 »Sjeverna Dalmacija« . . .«.

str. 25'26.
37 »Sjeverna Dalmacija« . . .«, 

str. 27.
38, G. Novak, n. d. str. 203.
39 G. Novak, n. d. str. 26.
40 Mletački akt od 25. X 1635. 

g. citiran prema »Sjeverna 
Dalmacija . . . «, str. 28 i N. 
Milaš, n. d. str. 186.

41 ,»Enciklopedija leksikograf­
skog zavoda«, Zagreb, 1959, 
str. 104.

(Nastavak u idućem broju)



SRIJEDOM U SEDAM 
Javna tribina radničkog 

sveučilišta
Srijeda, 7. IV EKSPRESI­

ONIZAM U SLIKARSTVU, 
KNJIŽEVNOSTI I MUZICI. 

Muzička škola. Početak u 19 
sati.

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: premijera američ­

kog filma »LAV« (do 4. IV ) 
»20. APRILA«: premijera ame­

ričkog fUma »RAZDOBLJE 
, BRAČNOG FRIVIKAVAr 

NJ A« (do 4. IV )
Premijera talijanskog filma 
»IZ  DANA U DAN BEZ NA­
DE« (5-6. IV )

»S IBEN IK »: premijera fran­
cuskog filma »GROF MON- 
TE KRISTO« II dio (do 4. 
IV ).
Premijera američkog filma 
»KRVAVE PARE« (5-9. IV )

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 2. IV — I narodna — Ulica 

Božidara Petranoviča.
Od 3. do 9. IV — II narodna — 

Ulica bratstva i jedinstva.
ROĐENI

Duško, Janka Vukotiča i Mir- 
^jane Aleksić; Leon, Jakova i 
Veronike- Stipaničev: Neven, 
Dragan, Ane Pokrajac; Maja, 
Marka i Ike Sladoljev; Jagoda, 
Viče i Janje Višnjić; Snježa- 
na, Mate i Danice Pacek; Bori- 
slav, Jerc i Danice Gulin; 
Dragan, Ante Pokrajac; Maja, 
Marijana i Jelene Vlahov; A- 
nita, Ante i Marije Vukov; Da- 
vorka, šime Antića i Milke An- 
tić; Zvonimir, Paške i Boje Bi- 
lič; Anita, dr Marka i Ralisla- 
ve Konjevoda; Dušan, Milora- 
da Jelice Vulinović - Zlatan; 
Marica, Jose i Ane Vukušić; I- 
vica, Jose i Ane Vukušić; Do- 
lores, Dinka i, Smiljane Tomaš; 
Denis, sin Martina i Anke Kla- 
j-ina Tatjana Zvonimira i Danice 
Laća; Nada, Mate i Marije Cr- 
Ijen; Ante, Ivana i Ane Bea- 
der; Ivica, dr Nebojše i Drage 
Bačić; Sanja, dr Arsena i Ma­
rije Tomrljin; Vinko, Đure Pe- 
zera i Zorke šestan; Ive, Ante 
i Ane Franin-Pečarica; Gor- 
dan, Nikole i Ike Morič; Tat­
jana, Vlahe i Ruže Kristić; DO- 
lores, Sretena i Kafiće Milen- 
ković i Ankica, Ante i Milice 
Sunara.

VJENČANI
Aleksandar Matura, pomorski 
oficir i Alma Grguričin, trg. 
pomoćnik; Stipe Parać, vozač 
i Slavka Morović, domaćica.

UMRLI
Jerka Iljadica stara 75. godi­
na; Frana Kinkela stara 79. 
godina; S ima Krnčević stara 
88. godina i Ive Jurković star 
78. godina.

ISPRAVAK
U »Šibenskom listu« br. 653 u 

rubrici »Matični ured« potkrala 
se grešku. Umjjesto Zvonko i 
Dragan Ivana i Tomice Junako- 
vić treba da stoji: Zvonko, Ivana 
i Tomice Junaković.

9 | l o r a c “  4 : 2
Razgovor pred nedjeljnu utakmicu Split - Šibenik

Stadion „Rade Končara". Prven­
stvena nogometna utakm ica II 
savezne lige. G ledalaca 1000. Su­
dac: Drago Horvat iz Zagreba.
S trije lc i: O rošnjak u 24, Relić u 
63. i Stanišić u 43. i 76. m inuti za 
..Šibenik", a Alvirović u 77. i Fazlić 
u 90. minuti za „Borca".

»Šibenik« Sirković, Grgić, Friga- 
nović, Zepina, M iljević, S to lić, M a- 
rinić, Orošnjak, Stanišić, Relić i 
Pe rasović.

„Borac": Flalilić, Krivokuća, Pa- 
škov, A lagić, Lulić, Tomljenović, 
A lvirović, Spasojević, Jusić, Fazlić, 
Nalić.

Pred malim brojem gledalaca n- 
bje ekipe predvele su vrlo d in a ­
mičan nogom et kakav nismo im a­
li prilike v id jeti u dosadašnjim  ko­
lim a , pro lje tnog d ije la  prvenstva. 
I jednoj i drugoj momčadi bodo­
vi su bili i te kako potrebni da u- 
čvrste svoje položaje u gornjem 
dijelu tab lice  zapadne skupine II 
lige. „Borac" nije slovio kao favo­
rit iako je na prvenstvenoj ljestvi­
ci zauzimao povoljn iju  poziciju od 
domaćeg drugoligaša. M omčad 
„Š ibenika" pokazala je veću e fi­
kasnost i zasluženo je pobijed ila  
svoga protivnika, koji je tek po­
sljednjih 14 minuta, nakon vod­
stva domaćih od 4:0 uspio srha-

n jiti rezultat dvama zgodicim a, od 
kojih je jedan postignut u pos­
ljedn jim  sekundama igre.

Prvih dvadesetak minuta prote­
klo je u obostrano nervoznoj igri, 
ali i u ispitivanju snaga. Od tada 
pa do kra ja poluvremena »Šibe­
nik« je počeo oštrije napadati i 
prvi zgoditak postignut je  u 24. 
m inuti. Relić je  lijepo  poslužio 
Orošnjaka, koji je uspio svladati 
ne baš sigurnog vra tara Ffalilića. 
Sve do 43. minute kada je  S ta­
nišić povisio om jer na 2:0, također 
zaslugom Relića, domaći su imali 
nekoliko prilika da postignu zgo­
ditak, ali ih nisu znali iskoristiti.

I i II poluvrijem e dom aći su bili 
superiorn ija ekipa, više su napa- 
d tjli i lakše do lazili do protivn ič­
kih vrata. Iz jedne od niza takvih 
akcija Relić je  poslužen od M a- 
rin ića po treći put svladao gostu­
jućeg vratara. To je bilo u 63. m i­
nuti, a 13 minuta kasnije Stanišić 
je sa nekih dvadesetak metara u- 
putio oštar udarac i postigao če­
tvrti zgoditak. Izgledalo je da će 
»Šibenik« zab ilježiti najveću po­
bjedu u ovom prvenstvu. No, kao 
što obično biva, domaći su se za­
dovoljili visokim omjerom i do kra ­
ja utakmice prepustili in ic ija tivu 
gostima, koji su u 77. minuti preko

Alvirovića sm anjili rezultat na 4:1. 
U naizm jeničnim  napadim a dom a­
ći su im ali još dvije zrele prilike 
da povise om jer, no u tome nisu 
uspjeli. Kad je  svatko očekivao 
posljednji žvižduk suca, gosti su 
preko Fazlića postavili konačan 
rezultat ovoga susreta, koji je  pro­
tekao u vrlo borbenoj i na m omen­
te oštroj igri.

U ekipi domaćina najviše se 
svidio Relić, koji je postigao jedan 
zgoditak, a dva je pripremio. Bio 
je najbolji igrač na terenu. Osim 
njega još su se istakli Žepina u 
srednjem redu i Orošnjak u navali. 
Ostali su bili prosječni, ali i bor- 
beniji nego u dosadašnjim susre­
tima. Kod gostiju su nešto više 
od ostalih pokazali lijevi pomagač 
Tomljenović i desno krilo Alviro­
vić.

Sudac Fforvat obavio je  vrlo d o ­
bro svoj zadatak.

U predigri toga susreta sastali 
su se rogbijaši »M ladosti« iz Za­
greba i »Nade« iz Splita . U egzib i- 
cionom susretu Zagrepčani . su po­
b ijed ili sa 6:3. Tu propagandnu u- 
takmicu organizirao je  Savez za 
fizičku kulturu općine u povodu 
proslave 20-godišnjice prvoga Ze­
maljskog fiskulturnog odbora H r­
vatske, što je  osnovan u Šibeniku 
travnja 1945. godine.

ježeno
Na zim.skom plivačkom prven­

stvu, koje Je u nedjelju završe­
no u Rijeci, plivački PK »Šibe­
nik« Mišo Martinović i Franko 
Stojnić postigli su dobre rezul­
tate. MarlLnović je u finalnom 
natjecanju na 400 m došao šesti. 
Franko Stojnić u vrlo jakoj kon­
kurenciji zauzeo je 12 mjesto.* ie *

Iz odbora za proslavu 20-godi- 
šnjiice osnivanja prvoga Zemalj­
skoga fiskulturnog odbora Hrvat­
ske doznali smo da je u progra­
mu centralne proslave došlo do 
nekih promjena.

Svečani dio proslave održat

će se 20. i 21. travnja, a ne 27. i 
28. kako je to prijo bilo javljeno. 
Utakmice Dinamo - Hajduk i 
Šibenik - Split igrat će se 21, a 
ne 28. travnja.

* * *
U subotu je na kontrolni tre­

ning veslača rep rezon ta tivaca u 
Split otputovao skdista »Krkc« 
Damir Trlaja. Taj će trening tra­
jati osam dana.

*  *  *

Poslije dužeg vremena u Šibe­
niku je ponovo osnovan bicikli­
stički klub »Šibenik«. Prema to­
me, Šibenik će u najskorije vri­
jeme imati i svoje predstavnike 
na razjiim trkama. Na čelu nove 
uprave, koja je izabrana prošlUi 
dana, nalazi se i nekadašnji naj­
bolji biciklista Šibenika Kamilo 
Kolombo.

U organizaciji NK »Šibenik« 
organizirat će se turnir u ma­
lom nogometu. Sve ekipe koje 
žele učestvovati na tome turniru 
mogu se prijaviti u prostorija­
ma »Šibenika«.

Juniori »Šibenika« otputovali 
su u ponedjeljak u Suboticu, 
gdje se u srijedu sastaju s junio­
rima »Spartaka«.

* * *
U nedjelju je počelo proljetno 

prvenstvo rukometnog podsaveza 
Šibenik. »Mlada zvijezda« je u 
dosta dramatičnoj utakmici us­
pjela pobijediti ekipu »Murtera« 
koja se prvi put takmiči.

Kuglanje; ZASAD NADA U POJEDINCE
Ovih dana završeno je takmi­

čenje kuglačkog centra Šibenik 
za 1965. godinu po međunarod­
nom sistemu, i to: ekipno 6 
igrača po 200 hitaca, pojedinačno 
200 hitaca.

U ekipnom takmičenju 6x200

osvojila je ekipa »DIZEL-LOKO- 
MOTIVE« iz Knina, drugi je KK 
»ŠUBIĆEVAC«, zatim slijede KK 
»METALAC«, KK »GALEB«, itd. 
Najviši uspjeh po broju obore­
nih čunjeva na stazama u Kninu 
postigao je Nikola Zelenović, 
član »DIZEL-LOKOMOTIVE«, a

S. Dmasin, S. Šarić i 
N. Zelenović

hitaca učestvovalo je 6 ekipa, 
i to pet iz Šibenika i jedna iz 
Knina. Prvo mjesto ove godine

na stazama u Šibeniku najbolji 
uspjeh po broju oborenih ču­
njeva postigao je Stipe Šarić,

član »METALCA« iz Šibenika.
U prvenstvu pojedinaca kugla­

čkog centra Šibenik učestvovalo 
je 46 piojedinaca. Prvo mjesto 
osvojio je Stipe Drnasin, član 
»GALEBA« iz Šibenika. To mu 
je treći put da osvaja prvo mje­
sto u takmičenju p>ojediinaca: 
prvi put 1959, zatim 1961. i sada 
l965. godine. Drugo mjesto osvo­
jio je Mirko Gulin - Ćiro, tako­
đer iz »GALEBA«, a treće Mate 
Crnogaća, član »ŠUBIĆEVCA«. 
Od ukupnog broja pojedinaca 
15 igrača ima. pravo daljnjeg 
takmičenja pojedinaca u »REGI­
JI«!, kojom rukovodi Kuglački 
podsavez SPLIT.

Kuglačke momčadi Centra Ši­
benik, koje su se takmičile s eki­
pama iz Splita, nisu se uspjele 
plasirati za daljnje takmičenje 
u prvenstvu SR Hrvatske. Nada­
mo se da će bar koji pojedinac 
uspjeti da se plasira za prvenst­
vo SR Hrvatske, a izlučno tak­
mičenje održat će se nakon ne­
koliko dana.

Milan Antunac

P R O D A J A  O S N O V N I H  S R E D S T A V A  
Poljoprivredna stanice Šibenik

p r o d a j e

CRPNI AGREGAT SA DIZEL-MOTOROM 
pumpa 250—500 L/min.

Za informacije izvolite se obratiti Poljoprivrednoj 
stanici Šibenik, B. Kidriča broj 17, treći kat.

Razgovor poslije poraza 
,,Doška“ i ,,Rudara“

U ponedjeljak ujutro, dok su još uvijek bila svježa sjeća­
nja na pretrpljene poraze, iskoristili smo kratak susret za raz­
govor s lijevim krilom »Rudara« Žarkom Tomićem 1 članom 
uprave »DOŠKia« Nikolom Andrićerp — da im postavimo samo 
dva pitanja.

Upravni odbor »štampe«, novinsko-izdavačke radne orga­
nizacije Šibenik, na osnovu člana 51. Statuta

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
za radno mjesto:

KOMERCIJALNOG RUKOVODIOCA PODUZEĆA 

U v j e t i :

— ekonomski fakultet s najmanje tri godine radnog staža 
u struci.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih 
dohodaka.

Rok natječaja do popunjenja radnog mjesta.

Šta kažeš, žarko, o porazu 
sa »Zmajem«, i to još pred 
svojim gledaocima?

— Trgli smo se tek u drugom 
poluvremenu. U . prvom smo di­
jelu igrali jako slabo, naročito 
half - linija. Za primljeni gol kri­
vicu snosi centar - half, jer je 
Iako propustio vođu navale da 
nesmetano šutira. Navala je bila 
kao i uvijek neefikasna; nije is­
koristila nekoliko povoljnih šan­
si. Svi smo igrali ispod svojih mo­
gućnosti i zadovoljio je jedino 
desni bek Ramljak. Kod »Zma­
ja« su najbolji bili centar - half 
Puharić i golman Rančić.

A šta očekuješ od susreta s 
»Junakom« u Sinju?

— Pošto su nam šanse za op­
stanak u Dalmatinskoj zonskoj 
ligi s nedjeljnim porazom sve­
deni na minimum, igrat ćemo 
»na sve ili ništa«.

Kako primiste sedam golova

u Perušiću?
— Pobijedio nas je teren. Pro­

sto je neshvatljivo da je dozvo­
ljeno odigravanje utakmica na 
takvom igralištu. Polovina igrali­
šta — na nćišu nesreću ona stra­
na koja nam je pripala u prvom 
poluvremenu — pod visokom je 
vodom, dubokim i teškim bla­
tom. U tom smo dijelu igre pri­
mili pet golova. U drugom smo 
poluvremenu odmah dali gol, a 
primili smo dva, kada smo igrali 
bez dvojice igrača. Naši momci 
nisu mogli sačuvati živce, stalno 
izazivani, reagirali su pred sudi- 
jom, pa ih je on isključio. Sudac 
Ančić vrlo slab.

U nedjelju ste domaćini pro­
tiv Omladinca iz Vranića?

— Nastojat ćemo se rehabili­
tirati pred s-vojim gledaocima, 
pogotovo što prvi put nastupaju 
Bjegović i ćurković, a igrat će 
i M. Ožegović. (c)

Relić: To će biti 
provi, derbi

U nedjelju se, u okviru XX II kola nogometnog prvenstva 
Druge lige, u Splitu sastaju domaći »Split« i »Šibenik«. Svi 
dosadašnji susreti između ta dva kluba privlačili su velik broj 
gledalaca, pa se vjeruje da će u nedjelju na stadionu »Hajdu­
ka« biti velik broj onih koji želevidjeti tradicionalni dalmatinski 
derbi.

U jesenskom dijelu prvenstva 
»Šibenik« je na svome terenu 
vrlo lako svladao momčad »Spli­
ta« sa 3:1. Kako će biti u nedje­
lju u Splitu? Evo što su nam
0 toj utakmici rekli najbolji 
igrači »Šibenika« na utakmici 
protiv »Borca« Nikola Relić i

' Velibor Orošnjak:
NIKOLA RELIĆ: »Susret pro­

tiv »Splita« bit će interesantan
1 zanimljiv do posljednje minu­
te. Mi ćemo igrati mnogo bolje, 
jer nam se ne radi o ispadanju. 
Vjerujem da će Splićani nasto­
jati da po svaku cijenu ovu utak­
micu riješe u svoju korist«.

Nikola, tko je u ekipi »Spli­
ta« najopasniji?

— Igrače »Splita« ne poznam 
dobro. To su sve mladi i per­
spektivni igrači. Ipak mislim da 
je Ivić najbolji i najiskusniji 
borac.

VELIBOR OROŠNJAK je bio 
dosita raspoložen za razgovor: 
»Kad god smo igrali u Splitu, 
prikćizali smo dobru igru, pa se 
tome nadam i ovoga puta:

U nedjelju ste imali zadatak 
veznog igrača, da Ii Vam to 
više odgovara?

— I dosadašnjih sam godina 
pokušao igrati veznog igrača, ali 
svaki put je netko drugi tu ulo­
gu dobio, i sami ste vidjeli kako 
sam je izvršio. Navala je posti­
gla četiri zgoditka, a da smo bili 
prisebniji, mogli smo postići još 
koji zgoditak.

Šta će biti u nedjelju u Spli 
tu?

— Naš cilj je da osvojimo je­
dan bod, što svakako ne bi bilo 
nikakvo iznenađenje.

I

Prva pobjeda ,,Galeba“
U trećem proljetnom kolu ru­

kometnog prvenstva Dalmacije 
»Galeb« je na svome terenu us­
pio svladati »Izviđača« iz Zadia. 
»Metalac«, koji je prošle nedje­
lje slavio visoku pobjedu, u ned­
jelju je u Kaštelama visoko pc>- 
ražen sa 24:10 u igri sa »Jugovi- 
nilom«.

»GALEB« - »IZVIĐAČ«
27:22 (14:14)
Igralište II I  osnovne škole. 

Gledalaca oko 500. Sudac Vule- 
tić iz ITogira.

»GAl Eid«: Coko, Ernjak 1, Bu­
jaš 2, Marlović 6, Mandić 7, Štu- 
lić, Mileta, Milin 7, Bubrić 4, 
Bogdan i Plančić.

»IZVIĐAČ«; Tomas, Valčić 7, 
Fain 9, Ivković 2, Mazija 1, Ri- 
manić 2, Sorić, Radović, Kukolj 
1, Košta i Miletić.

»GALEB«, koji je na ovoj utak­
mici nastupio bez svoga najbo­
ljeg igrača Kujovića, teškom

mukom je savladao dobru ekipu 
»Izviđača« iz Zadra. U prvom po­
luvremenu rezultat se svakog ča­
sa mijenjao. Prvi su poveli do­
maći sa 4 zgoditka razlike, a sre­
dinom poluvremena gosti su usp­
jeli izjednačiti i j>ovesti sa trk 
zgoditka; ali se ipak na odmor 
otišlo s neodlučnim rezultatom.

Odmjih u nastavku utakmice 
domaći su oštro navalili na vra­
ta gostiju. U tim trenucima »Ga­
leb« je iskoristio nesmotrenost 
vratara »Izviđćiča« Tomasa, koji 
je najveći krivac za poraz.

Prije kraj'a utakmice kapetan 
gostiju Valčić napravio je ne­
sportski ispad i  sudija Vuletić 
je bio prisiljen da Valčića do­
kraja utakmice udalji iz igre.

■U timu »Galeba« dobru igru 
poktizali su Marlović, Mandić i 
Bujaš, dok je najbolji igrač »Iz­
viđača« bio Valčić. j

Sudija Vuletić dobro je vodio-; 
utakmicu. !

Zadar-Gimnazijalac 111:61
U razmaku od 7 dana Šiben­

čani su imali mogućnosti da gle 
daju i drugu kvalitetnu košar­
kašku utakmicu. Ovoga puta 
gosti su bili iz Zadra. Igrači, is­
tina, nisu nastupili sa svim svo­
jim najboljim igračima, ali i po­
red toga prikazali su izvanred­
nu igru. Svojom sigurnošću u 
vođenju igre i smirenim šutom, 
a naročito izvanrednom igrom 
u obrani isticao se državni re- 
prezentativac Ostarčević. Svi 
ostali igrači bili su vrlo pokret­
ljivi i precizni, a među njima se 
posebno istakao sa nekoliko 
vrlo duhovitih poteza kapetan 
omladinske reprezentacije Jelić.

Za mladu ekipu »Gimnazijal­
ca« može se uglavnom još jedan­
put zaključiti da im nedostaje 
igračkog staža. Međutim, ovo je 
jedini način da nešto nauče, jer 
se u direktnoj borbi s renomira­
nim protivnikom stiču iskustva 
i dobij a uzor, što je neophodno 
za daljnji napredak, uz nepre­
kidno vježbanje.

Organizatorima posebna za­
hvala što se u našem gradu po­
kreće taj lijepi i atraktivni sport, 
i što su nam u tako kratkom 
vremenskom razdoblju prezenti­
rali dvije kvalitetne ekipe, s mno­
gim omladinskim reprezentativ- 
cima.

Za žaljenje je, možda, što u 
tim nastojanjima i dalje ostaje

usamljen »Gimnazijalac«, koji 
nema dovoljno materijalnih sred­
stava za često prirečUvanje tak­
vih susreta. Najgore je, pak to 
što u čitavom Šibeniku ne po­
stoji igralište na kojem bi se 
mogla okupljati omladina i raz­
vijati svoje kvalitete.

Ovako ne ostaje ništa drugo 
nego da se produži višegodišnja 
nada da će se i problem igrali­
šta jednom riješiti, i da će se- 
naš grad moči ravnopravno bo­
riti sa svojim susjedima — Spli­
tom i Zadrom.

Za Zadar su igrali: Anić 19,. 
Zanki 8, Ostarčević 12, Kresoja 
12, Komazec 27, Jelić 21 i Košta 
12.

U ekipi »Gimnazijalca« nastu­
pila su i dva starija igrača — Ju- 
ras i inž. Dunkić, koji se još ni­
su potpimo uklopili u ekipu, ali 
je sigurno da će predstavljati 
znatnu pomoć svojim mlađim, 
još neiskusnim drugovima. Ina­
če, kod domaćina je sa svojim 
staloženim ubacivanjem u koš 
bio najbolji Milić, a u obrani 
Gulin. Za »Gimnazijalca« su 
igrali: inž. Dunkić 10, Klisović 10, 
Zlatoper, Juras 8, Gulin 2, Bela- 
marić 4, Milić 24, Luštica 3, Ška: 
rica i Travica.

Sudili su vrlo dobro Bukić B. 
(Šibenik) i Cubrić (Zadar).

Utakmicu je u dvorani »Parti­
zana« pratilo oko 300 gledalaca^


